

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk  
DAN ENTITAS ANAK**

**Laporan Keuangan Konsolidasian  
31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta  
Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada  
Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**

## DAFTAR ISI

---

|   | <b>Halaman</b> |
|---|----------------|
| Surat pernyataan direksi  |                |
| Laporan posisi keuangan konsolidasian                             | 1 - 2          |
| Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain konsolidasian | 3 - 4          |
| Laporan perubahan ekuitas konsolidasian                           | 5              |
| Laporan arus kas konsolidasian                                    | 6 - 7          |
| Catatan atas laporan keuangan konsolidasian                       | 8 - 48         |

---



**SURAT PERNYATAAN DIREKSI TENTANG TANGGUNG JAWAB  
ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN  
31 MARET 2022 dan 31 DESEMBER 2021  
PT SEMACOM INTEGRATED Tbk dan ENTITAS ANAK  
Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**

Yang bertandatangan di bawah ini :

Nama : Rudi Hartono Intan  
Alamat kantor : JL Intan I RT. 001 RW.001 Kp. Poncol Ds. Curug Kec. Gunung Sindur – Bogor Jawa Barat16340  
Alamat domisili : JL. Tanjung Duren Utara III-A / 328 RT.07 RW.03 Tanjung Duren Utara, Grogol, Jakarta Barat  
No Telp : 0251 - 8615872  
Jabatan : Direktur Utama

Nama : Riany Sandra Widjaja  
Alamat kantor : JL Intan I RT. 001 RW.001 Kp. Poncol Ds. Curug Kec. Gunung Sindur – Bogor Jawa Barat16340  
Alamat domisili : Citra 2 Blok A-5 / 18 RT.001 RW 019, Pegadungan Kalideres, Jakarta Barat  
No Telp : 0251 - 8615872  
Jabatan : Direktur Keuangan

menyatakan bahwa:

1. Bertanggung jawab atas penyusunan dan penyajian laporan keuangan konsolidasian PT Semacom Integrated Tbk dan Entitas Anak;
2. Laporan keuangan konsolidasian PT Semacom Integrated Tbk dan Entitas Anak telah disusun dan disajikan sesuai Standar Akuntansi Keuangan di Indonesia;
3. a. Semua informasi dalam laporan keuangan konsolidasian PT Semacom Integrated Tbk dan Entitas Anak telah dimuat secara lengkap dan benar;  
b. Laporan keuangan konsolidasian PT Semacom Integrated Tbk dan Entitas Anak tidak mengandung informasi atau fakta material yang tidak benar dan tidak menghilangkan informasi atau fakta material.
4. Bertanggung jawab atas sistem pengendalian intern dalam PT Semacom Integrated Tbk dan Entitas Anak .

Demikian pernyataan ini dibuat dengan sebenarnya.

Atas nama dan mewakili Direksi  
Jakarta, 27 Mei 2022

  
  
A7571AJX694872617

**Rudi Hartono Intan**  
Direktur Utama

**Riany Sandra Widjaja**  
Direktur Keuangan

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN**  
**31 Maret 2022 dan Desember 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

|   | <u>Catatan</u> | <u>31 Maret 2022</u>          | <u>31 Desember 2021</u>       |
|---|----------------|-------------------------------|-------------------------------|
| <b>ASET</b>   |                |                               |                               |
| <b>ASET LANCAR</b>                                    |                |                               |                               |
| Kas dan bank  | 4              | 1.244.837.836                 | 12.650.204.511                |
| Piutang usaha   | 5              | 29.699.387.073                | 39.392.613.955                |
| Persediaan  | 6              | 131.904.676.993               | 99.079.431.770                |
| Pajak dibayar dimuka                                  | 12a            | 3.522.457.220                 | -                             |
| Biaya dibayar dimuka                                  | 7              | 25.108.295                    | 2.124.454.138                 |
| Uang muka pembelian                                   | 8              | 11.850.712.095                | 8.112.874.202                 |
| Total Aset Lancar                                     |                | <u>178.247.179.512</u>        | <u>161.359.578.576</u>        |
| <b>ASET TIDAK LANCAR</b>                              |                |                               |                               |
| Aset tetap - neto                                     | 9              | 19.270.532.991                | 19.399.325.181                |
| Properti investasi                                    | 10             | 8.845.833.333                 | 8.858.333.333                 |
| Aset pajak tangguhan                                  | 12e            | 479.475.250                   | 461.992.400                   |
| Total Aset Tidak lancar                               |                | <u>28.595.841.574</u>         | <u>28.719.650.914</u>         |
| <b>TOTAL ASET</b>                                     |                | <b><u>206.843.021.086</u></b> | <b><u>190.079.229.490</u></b> |
| <b>LIABILITAS DAN EKUITAS</b>                         |                |                               |                               |
| <b>LIABILITAS JANGKA PENDEK</b>                       |                |                               |                               |
| Pinjaman bank jangka pendek                           | 14             | 14.139.622.617                | 22.709.293.973                |
| Utang usaha   | 11             | 26.348.457.413                | 48.463.729.368                |
| Utang pajak   | 12b            | 7.130.828.239                 | 7.798.706.607                 |
| Uang muka penjualan                                   | 13             | 8.749.168.736                 | 13.250.796.992                |
| Utang jangka panjang jatuh tempo<br>dalam satu tahun: |                |                               |                               |
| Pinjaman bank   | 15             | 918.912.903                   | 2.509.191.651                 |
| Total Liabilitas Jangka Pendek                        |                | <u>57.286.989.908</u>         | <u>94.731.718.591</u>         |

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN**  
**31 Maret 2022 dan Desember 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

|  | <u>Catatan</u> | <u>31 Maret 2022</u>   | <u>31 Desember 2021</u> |
|--|----------------|------------------------|-------------------------|
| <b>LIABILITAS JANGKA PANJANG</b>   |                |                        |                         |
| Utang jangka panjang setelah dikurangi bagian jatuh tempo satu tahun:  |                |                        |                         |
| Pinjaman bank  | 15             | 9.049.279.311          | 14.634.521.435          |
| Liabilitas imbalan pascakerja  | 16             | 3.436.873.250          | 3.266.656.000           |
| Total Liabilitas Jangka panjang  |                | 12.486.152.561         | 17.901.177.435          |
| <b>Total Liabilitas</b>  |                | <b>69.773.142.469</b>  | <b>112.632.896.026</b>  |
| <b>EKUITAS</b>   |                |                        |                         |
| Modal saham - nilai nominal Rp50 per saham pada tanggal 31 Maret 2022 dan tanggal 31 Desember 2021                       |                |                        |                         |
| Modal dasar - 4.000.000.000 saham pada tanggal 31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021  |                |                        |                         |
| Modal ditempatkan dan disetor - 1.347.000.000 pada tanggal 31 Maret 2022 dan 1.000.000.000 pada tanggal 31 Desember 2021 | 17             | 67.350.000.000         | 50.000.000.000          |
| Tambahan modal disetor   | 18             | 40.772.702.200         | -                       |
| Penghasilan komprehensif lain  |                | (76.551.930)           | (76.551.930)            |
| Saldo Laba   |                |                        |                         |
| Telah ditentukan penggunaannya   |                | 2.160.000.000          | 2.160.000.000           |
| Belum ditentukan penggunaannya   |                | 16.644.915.992         | 14.449.309.658          |
| Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk  |                | 126.851.066.262        | 66.532.757.728          |
| Kepentingan non-pengendali   |                | 10.218.812.355         | 10.913.575.736          |
| <b>Total Ekuitas</b>   |                | <b>137.069.878.617</b> | <b>77.446.333.464</b>   |
| <b>TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS</b>  |                | <b>206.843.021.086</b> | <b>190.079.229.490</b>  |

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN**  
**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

|  | <b>Catatan</b> | <b>2022</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> | <b>2021</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> |
|--|----------------|------------------------------------|------------------------------------|
| <b>PENJUALAN</b>   | 19             | 27.176.585.345                     | 27.516.432.219                     |
| <b>BEBAN POKOK PENJUALAN</b>                                 | 20             | (18.614.885.366)                   | (18.008.932.367)                   |
| <b>LABA BRUTO</b>  |                | 8.561.699.979                      | 9.507.499.852                      |
| <b>BEBAN USAHA</b>   |                |                                    |                                    |
| Beban umum dan administrasi                                  | 22             | (6.455.485.474)                    | (6.780.507.796)                    |
| <b>LABA USAHA</b>  |                | 2.106.214.505                      | 2.726.992.056                      |
| <b>PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN</b>                         |                |                                    |                                    |
| Penghasilan lain-lain  | 23             | 833.200.969                        | 780.443.067                        |
| Beban lain-lain  | 23             | (966.714.013)                      | (1.624.179.474)                    |
| Penghasilan (Beban) Lain-lain - Neto                         |                | (133.513.044)                      | (843.736.407)                      |
| <b>LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN</b>                        |                | 1.972.701.461                      | 1.883.255.649                      |
| <b>MANFAAT (BEBAN) PAJAK PENGHASILAN</b>                     |                |                                    |                                    |
| Kini   | 12c            | (489.341.358)                      | (433.361.986)                      |
| Tangguhan  | 12d            | 17.482.850                         | 17.482.850                         |
| Beban Pajak Penghasilan - Neto                               |                | (471.858.508)                      | (415.879.136)                      |
| <b>LABA NETO PERIODE BERJALAN</b>                            |                | 1.500.842.953                      | 1.467.376.513                      |
| <b>PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN</b>                         |                |                                    |                                    |
| <b>Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi:</b> |                |                                    |                                    |
| Pengukuran kembali liabilitas imbalan kerja                  | 17             | -                                  | -                                  |
| Pajak penghasilan terkait                                    | 12d            | -                                  | -                                  |
| <b>Total Penghasilan Komprehensif Lain</b>                   |                | -                                  | -                                  |
| <b>LABA KOMPREHENSIF PERIODE BERJALAN</b>                    |                | <b>1.500.842.953</b>               | <b>1.467.376.513</b>               |

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN**  
**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

|  | <u>Catatan</u> | <u>2022</u><br><u>(Tiga Bulan)</u> | <u>2021</u><br><u>(Tiga Bulan)</u> |
|--|----------------|------------------------------------|------------------------------------|
| <b>Laba Neto Periode Berjalan yang dapat</b>     |                |                                    |                                    |
| <b>Diatribusikan kepada:</b>                     |                |                                    |                                    |
| Pemilik entitas induk                            |                | 2.195.606.334                      | 1.962.598.010                      |
| Kepentingan nonpengendali                        |                | (694.763.381)                      | (495.221.497)                      |
| <b>Neto</b>                                      |                | <b>1.500.842.953</b>               | <b>1.467.376.513</b>               |
| <b>Penghasilan Komprehensif Periode Berjalan</b> |                |                                    |                                    |
| <b>yang Dapat Diatribusikan Kepada:</b>          |                |                                    |                                    |
| Pemilik entitas induk                            |                | 2.195.606.334                      | 1.962.598.010                      |
| Kepentingan nonpengendali                        |                | (694.763.381)                      | (495.221.497)                      |
| <b>Neto</b>                                      |                | <b>1.500.842.953</b>               | <b>1.467.376.513</b>               |
| <b>Laba per Saham Dasar Diatribusikan</b>        |                |                                    |                                    |
| <b>kepada Pemilik Entitas Induk</b>              | 24             | <b>1,67</b>                        | <b>1,96</b>                        |

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS KONSOLIDASIAN**  
**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

|                            | Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk |                        |                               |                               |                               |                        |                       | Kepentingan nonpengendali | Total Ekuitas |
|----------------------------|---|------------------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|------------------------|-----------------------|---------------------------|---------------|
|                            | Modal   |                        |                               | Saldo Laba                    |                               | Total                  |                       |                           |               |
|                            | Ditempatkan dan Disetor                                       | Tambahan Modal Disetor | Penghasilan Komprehensif Lain | Telah ditentukan Penggunannya | Belum ditentukan Penggunannya |                        |                       |                           |               |
| Saldo 1 Januari 2021       | 10.800.000.000  | -                      | (20.812.110)                  | -                             | 38.338.597.070                | 49.117.784.960         | 8.570.001.992         | 57.687.786.952            |               |
| Laba neto periode berjalan | -   | -                      | -                             | -                             | 1.962.598.010                 | 1.962.598.010          | (495.221.497)         | 1.467.376.513             |               |
| <b>Saldo 31 Maret 2021</b> | <b>10.800.000.000</b>   | <b>-</b>               | <b>(20.812.110)</b>           | <b>-</b>                      | <b>40.301.195.080</b>         | <b>51.080.382.970</b>  | <b>8.074.780.495</b>  | <b>59.155.163.465</b>     |               |
| Saldo 1 Januari 2022       | 50.000.000.000  | -                      | (76.551.930)                  | 2.160.000.000                 | 14.449.309.658                | 66.532.757.728         | 10.913.575.736        | 77.446.333.464            |               |
| Tambahan setoran modal     | 17.350.000.000  | 45.110.000.000         | -                             | -                             | -                             | 62.460.000.000         | -                     | 62.460.000.000            |               |
| Biaya emisi saham          | -   | (4.337.297.800)        | -                             | -                             | -                             | (4.337.297.800)        | -                     | (4.337.297.800)           |               |
| Laba neto periode berjalan | -   | -                      | -                             | -                             | 2.195.606.334                 | 2.195.606.334          | (694.763.381)         | 1.500.842.953             |               |
| <b>Saldo 31 Maret 2022</b> | <b>67.350.000.000</b>   | <b>40.772.702.200</b>  | <b>(76.551.930)</b>           | <b>2.160.000.000</b>          | <b>16.644.915.992</b>         | <b>126.851.066.262</b> | <b>10.218.812.355</b> | <b>137.069.878.617</b>    |               |

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.



**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK****LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN**

Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021

(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

|  |                | <b>2022</b>         | <b>2021</b>         |
|--|----------------|---------------------|---------------------|
|  | <b>Catatan</b> | <b>(Tiga Bulan)</b> | <b>(Tiga Bulan)</b> |
| <b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI</b>         |                |                     |                     |
| Penerimaan dari pelanggan                      |                | 31.322.195.188      | 23.024.087.456      |
| Pembayaran kepada pemasok                      |                | (80.871.844.823)    | (10.956.032.721)    |
| Pembayaran gaji karyawan                       |                | (2.892.653.855)     | (2.719.167.388)     |
| Pembayaran untuk beban operasi                 |                | (5.234.628.454)     | (3.942.442.547)     |
| Penerimaan lainnya                             |                | 2.674.094.044       | 535.194.104         |
| Pembayaran beban bunga                         |                | (708.261.245)       | (1.396.477.589)     |
| Arus Kas Neto Diperoleh dari (Digunakan untuk) |                |                     |                     |
| Aktivitas Operasi                              |                | (55.711.099.145)    | 4.545.161.315       |
| <b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI</b>       |                |                     |                     |
| Perolehan aset tetap                           | 9              | (141.300.502)       | (37.060.000)        |
| <b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN</b>       |                |                     |                     |
| Penerimaan dari penawaran umum perdana         | 17,18          | 62.460.000.000      | -                   |
| Biaya emisi saham                              | 18             | (2.267.774.800)     | -                   |
| Penerimaan dari pinjaman bank                  |                |                     |                     |
| jangka pendek                                  | 14             | -                   | 2.000.000.000       |
| Pembayaran pinjaman bank jangka pendek         | 14             | (6.020.576.480)     | (2.314.037.037)     |
| Pembayaran pinjaman bank jangka panjang        | 15             | (7.175.520.872)     | (594.692.309)       |
| Pembayaran utang pembiayaan konsumen           |                | -                   | (644.219.235)       |
| Arus Kas Neto Diperoleh dari (Digunakan untuk) |                |                     |                     |
| Aktivitas Pendanaan                            |                | 46.996.127.848      | (1.552.948.581)     |

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**

**LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN**

Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021

(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

| <u>Catatan</u>  | <u>2022</u><br><u>(Tiga Bulan)</u> | <u>2021</u><br><u>(Tiga Bulan)</u> |
|---|------------------------------------|------------------------------------|
| <b>KENAIKAN (PENURUNAN) NETO KAS DAN SETARA KAS DAN CERUKAN</b> | (8.856.271.799)                    | 2.955.152.734                      |
| <b>KAS DAN SETARA KAS DAN CERUKAN AWAL PERIODE</b>              | 4.697.502.868                      | (21.689.611.127)                   |
| <b>KAS DAN SETARA KAS DAN CERUKAN AKHIR PERIODE</b>             | <u><u>(4.158.768.931)</u></u>      | <u><u>(18.734.458.393)</u></u>     |

Kas dan setara kas dan cerukan terdiri dari:

|                                | <u>2022</u><br><u>(Tiga Bulan)</u> | <u>2021</u><br><u>(Tiga Bulan)</u> |
|--------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| Kas dan setara kas (Catatan 4) | 1.244.837.836                      | 3.461.634.189                      |
| Cerukan (Catatan 15)           | (5.403.606.767)                    | (22.196.092.582)                   |
| <b>Total</b>                   | <u><u>(4.158.768.931)</u></u>      | <u><u>(18.734.458.393)</u></u>     |

Informasi tambahan atas aktivitas yang tidak mempengaruhi arus kas disajikan pada Catatan 26.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**1. UMUM**

**a. Pendirian Perusahaan**

PT Semacom Integrated Tbk (“Perusahaan”) didirikan di Republik Indonesia pada tanggal 1 Oktober 2009 berdasarkan akta No. 5 oleh notaris H.Dana Sasmita, S.H., notaris di Jakarta. Akta pendirian ini disahkan oleh Menteri Kehakiman Republik Indonesia dalam Surat Keputusan No. C-140 HT.03.02.TH 1999 tanggal 12 Januari 1999. Anggaran Dasar Perusahaan telah mengalami beberapa kali perubahan, terakhir berdasarkan akta No.35 tanggal 10 Agustus 2021 dari Rosida Radjaguguk-Siregar, SH, M.Kn, Notaris di Tangerang dalam rangka perubahan status Perusahaan dari perusahaan tertutup menjadi perusahaan terbuka. Akta ini telah mendapatkan persetujuan dari Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia Republik Indonesia No. AHU-0043487.AH.01.02 Tahun 2021 tanggal 10 Agustus 2021.

Sesuai dengan pasal 3 Anggaran Dasar Perusahaan, ruang lingkup kegiatan Perusahaan adalah menjalankan usaha dalam bidang perdagangan besar mesin kantor dan industri pengolahan suku cadang dan perlengkapannya, industri peralatan pengontrol dan pendistribusian listrik, industri batu baterai, dan instalasi listrik. Saat ini kegiatan utama yang sedang dijalankan Perusahaan adalah dibidang usaha produksi panel, perakitan baterai listrik dan energi terbarukan. Perusahaan berkantor pusat di Kabupaten Bogor. Perusahaan memulai kegiatan komersialnya sejak tahun 2009.

PT Semacom Global Mandiri adalah entitas induk dan Rudi Hartono Intan adalah pemegang saham pengendali akhir dari Perusahaan.

**b. Penawaran Umum Perdana Saham**

Pada tanggal 31 Desember 2021, Perusahaan memperoleh pernyataan efektif dari Otoritas Jasa Keuangan (OJK) melalui Surat Nomor S-247/D.04/2021 untuk melakukan Penawaran Umum Perdana Saham sebanyak 347.000.000 saham biasa atas nama dengan nilai nominal Rp100 per saham dengan harga penawaran sebesar Rp180 per saham dan 173.500.000 Waran Seri 1 yang menyertai saham biasa atas nama yang dikeluarkan dalam rangka penawaran umum. Pada tanggal 10 Januari 2022, saham dan Waran Seri 1 tersebut telah dicatatkan pada Bursa Efek Indonesia.

Selisih lebih jumlah yang diterima dari penerbitan saham terhadap nilai nominalnya adalah sebesar Rp40.772.702.200, dicatat dalam akun “Tambahan Modal Disetor” setelah dikurangi jumlah biaya emisi saham sebesar Rp4.337.297.800 (Catatan 18).

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**  
**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**  
**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**1. UMUM (Lanjutan)**

**c. Susunan Dewan Komisaris, Direksi dan Komite Audit serta Karyawan**

Susunan Dewan Komisaris dan Direksi pada tanggal 31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021 adalah sebagai berikut:

|                        | <u>31 Maret 2022</u> | <u>31 Desember 2021</u> |
|------------------------|----------------------|-------------------------|
| <b>Dewan Komisaris</b> |                      |                         |
| Komisaris Utama        | Sabrina Sutjiawan    | Sabrina Sutjiawan       |
| Komisaris              | Djaja Tony Intan     | Djaja Tony Intan        |
| Komisaris              | Hernadi Buhron       | Hernadi Buhron          |
| <b>Direksi</b>         |                      |                         |
| Direktur Utama         | Rudi Hartono Intan   | Rudi Hartono Intan      |
| Direktur               | Bob Dovy Malano      | Bob Dovy Malano         |
| Direktur               | Riany Sandra Widjaja | Riany Sandra Widjaja    |
| Direktur               | Tharmaliga Thevar    | Tharmaliga Thevar       |

Total Remunerasi dari Dewan Komisaris dan Direksi Perusahaan pada tanggal 31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021 masing-masing sebesar Rp795.150.000 dan Rp2.431.050.000

Susunan komite audit Perusahaan pada tanggal 31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021 adalah sebagai berikut:

|                     | <u>31 Maret 2022</u>     | <u>31 Desember 2021</u>  |
|---------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>Komite Audit</b> |                          |                          |
| Ketua               | Hernadi Buhron           | Hernadi Buhron           |
| Anggota             | Richard Antonio          | Richard Antonio          |
| Anggota             | Madelin A. Hardjapamekas | Madelin A. Hardjapamekas |

Jumlah karyawan tetap Perusahaan dan Entitas Anak (selanjutnya disebut sebagai "Grup") pada tanggal 31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, masing-masing sebanyak 40 dan 40 karyawan (tidak diaudit).

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN  
31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta  
Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**1. UMUM (Lanjutan)**

**c. Entitas Anak**

Perusahaan memiliki pengendalian pada entitas anak dengan kepemilikan langsung sebagai berikut:

| Nama Entitas                   | Domisili  | Kegiatan Usaha                | Mulai beroperasi komersial | Persentase Kepemilikan | Total Aset sebelum Eliminasi |                  |
|--------------------------------|-----------|-------------------------------|----------------------------|------------------------|------------------------------|------------------|
|                                |           |                               |                            |                        | 31 Maret 2022                | 31 Desember 2021 |
| PT Global Solution Engineering | Tangerang | Jasa Konstruksi Panel Listrik | 2009                       | 45,00%                 | 56.923.664.895               | 64.242.316.940   |

Tidak terdapat perubahan atas persentase kepemilikan Perusahaan terhadap GSE pada tanggal 31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021 yaitu sebesar 45%.

**d. Penyelesaian Laporan Keuangan Konsolidasian**

Manajemen Perusahaan bertanggung jawab atas penyusunan laporan keuangan konsolidasian ini yang telah disetujui oleh Direksi untuk diterbitkan pada tanggal 27 Mei 2022

**2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI YANG PENTING**

**a. Pernyataan Kepatuhan**

Laporan keuangan telah disusun dan disajikan sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan ("SAK"), yang mencakup Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan ("PSAK") dan Interpretasi Standar Akuntansi Keuangan ("ISAK") yang dikeluarkan oleh Dewan Standar Akuntansi Keuangan Ikatan Akuntan Indonesia dan Dewan Standar Akuntansi Syariah Ikatan Akuntan Indonesia serta peraturan regulator Pasar Modal yang mencakup Peraturan VIII.G.7 tentang Penyajian dan Pengungkapan Laporan Keuangan Emiten atau Perusahaan Publik yang diterbitkan oleh Otoritas Jasa Keuangan.

**b. Dasar Penyusunan Laporan Keuangan Konsolidasian**

Laporan keuangan konsolidasian disusun atas dasar akrual, kecuali laporan arus kas yang menggunakan dasar kas. Dasar pengukuran dalam penyusunan laporan keuangan ini adalah konsep biaya perolehan, kecuali beberapa akun tertentu yang didasarkan pengukuran lain sebagaimana dijelaskan dalam kebijakan akuntansi masing-masing akun terkait.

Laporan arus kas disusun dengan menggunakan metode langsung dengan mengklasifikasikan arus kas menurut aktivitas operasi, investasi dan pendanaan.

Mata uang penyajian yang digunakan dalam penyusunan laporan keuangan adalah mata uang Rupiah, yang juga merupakan mata uang fungsional Grup.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI YANG PENTING (Lanjutan)**

**c. Kas dan Setara Kas**

Kas dan setara kas terdiri dari saldo kas dan bank yang tidak digunakan sebagai jaminan atau dibatasi penggunaannya.

**d. Persediaan**

Persediaan dinyatakan sebesar nilai yang lebih rendah antara biaya perolehan atau nilai realisasi neto. Biaya perolehan ditentukan dengan metode rata-rata tertimbang.

Nilai realisasi neto merupakan estimasi harga jual dalam kegiatan usaha normal dikurangi estimasi biaya penyelesaian dan estimasi biaya yang diperlukan untuk membuat penjualan.

**e. Aset Tetap**

Aset tetap pada awalnya dicatat sebesar biaya perolehan. Biaya perolehan aset terdiri dari harga pembelian dan biaya lainnya yang dapat diatribusikan secara langsung untuk membawa aset ke lokasi dan kondisi yang diinginkan supaya aset siap digunakan sesuai dengan maksud manajemen. Setelah pengakuan awal, aset tetap, kecuali tanah, diukur sebesar biaya perolehan dikurangi akumulasi penyusutan dan akumulasi kerugian penurunan nilai

Biaya setelah perolehan awal termasuk dalam jumlah tercatat aset atau diakui sebagai aset yang terpisah, mana yang lebih tepat, ketika terdapat kemungkinan bahwa manfaat ekonomi di masa depan berkenaan dengan aset tersebut akan mengalir ke Kombinasi Usaha dan biaya tersebut dapat diukur secara andal. Jumlah tercatat komponen yang diganti dihentikan pengakuannya pada periode di mana pada saat penggantian tersebut terjadi. Seluruh biaya perbaikan dan pemeliharaan lainnya dibebankan ke dalam laba rugi.

Penyusutan aset dimulai pada saat aset tersebut siap untuk digunakan sesuai maksud penggunaannya oleh Grup dan dihitung dengan menggunakan metode garis lurus berdasarkan estimasi masa manfaat ekonomis aset-aset tersebut sebagai berikut:

|                  | <b>Masa Manfaat<br/>(Tahun)</b> | <b>Persentase</b> |
|------------------|---------------------------------|-------------------|
| Bangunan         | 20                              | 5,00%             |
| Mesin pabrik     | 16                              | 6,25%             |
| Peralatan pabrik | 4                               | 25,00%            |
| Kendaraan        | 8                               | 12,50%            |
| Peralatan kantor | 4                               | 25,00%            |

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI YANG PENTING (Lanjutan)**

Penilaian aset tetap dilakukan atas penurunan dan kemungkinan penurunan nilai wajar aset jika terjadi peristiwa atau perubahan keadaan yang mengindikasikan bahwa nilai tercatat mungkin tidak dapat seluruhnya terealisasi.

Aset tetap dihentikan pengakuannya pada saat dilepaskan atau tidak ada manfaat ekonomi masa depan yang diharapkan dari penggunaan atau pelepasannya. Laba atau rugi yang timbul dari penghentian pengakuan aset (dihitung sebagai selisih antara jumlah bersih hasil pelepasan dan jumlah tercatat dari aset tetap) diakui dalam laba rugi pada tahun aset tersebut dihentikan pengakuannya.

Pada setiap akhir tahun buku, nilai residu, masa manfaat dan metode penyusutan aset ditelaah kembali untuk memastikan konsistensi dari jumlah, metode dan periode penyusutan dengan estimasi awal, serta pola konsumsi atas manfaat ekonomi masa depan yang diharapkan dari aset tetap tersebut, dan jika keadaan mengharuskan disesuaikan secara prospektif.

Biaya perolehan hak atas tanah diakui sebagai aset tetap dan tidak disusutkan, kecuali terdapat bukti yang mengindikasikan bahwa perpanjangan atau pembaruan hak atas tanah kemungkinan besar atau pasti tidak diperoleh.

Aset dalam penyelesaian dinyatakan sebesar biaya perolehan dan disajikan sebagai bagian dari aset tetap. Aset dalam penyelesaian akan dipindahkan ke aset tetap yang bersangkutan pada saat pekerjaan selesai dan aset tersebut siap untuk digunakan.

Biaya pengurusan legal hak atas tanah ketika tanah diperoleh pertama kali diakui sebagai bagian dari biaya perolehan tanah. Biaya pengurusan perpanjangan dan pembaruan legal hak atas tanah diakui sebagai aset tak berwujud dan diamortisasi sepanjang umur hukum hak atau umur ekonomi tanah, mana yang lebih pendek.

**f. Biaya Dibayar Dimuka**

Biaya dibayar dimuka dibebankan pada laba rugi tahun berjalan sesuai masa manfaat masing-masing biaya dengan menggunakan metode garis lurus.

**g. Properti Investasi**

Properti investasi adalah properti (tanah atau bangunan atau bagian dari suatu bangunan atau keduanya) yang dikuasai untuk menghasilkan rental dan/atau untuk kenaikan nilai atau kedua-duanya.

Properti investasi diukur sebesar biaya perolehan setelah dikurangi akumulasi penyusutan dan akumulasi kerugian penurunan nilai, jika ada.

Properti investasi disusutkan dengan menggunakan metode garis lurus berdasarkan taksiran masa manfaat aset berupa bangunan selama 20 tahun.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI YANG PENTING (Lanjutan)**

Properti investasi mencakup juga properti dalam proses pembangunan dan akan digunakan sebagai properti investasi setelah selesai. Akumulasi biaya perolehan dan biaya pembangunan (termasuk biaya pinjaman yang terjadi) diamortisasi pada saat selesai dan siap untuk digunakan.

Properti investasi dihentikan pengakuannya pada saat pelepasan atau ketika properti investasi tersebut tidak digunakan lagi secara permanen dan tidak memiliki manfaat ekonomis di masa datang yang dapat diharapkan pada saat pelepasannya. Keuntungan atau kerugian yang timbul dari penghentian atau pelepasan properti investasi ditentukan dari selisih antara hasil neto pelepasan dan jumlah tercatat aset dan diakui dalam laba rugi pada periode terjadinya penghentian atau pelepasan.

Transfer ke properti investasi dilakukan jika, dan hanya jika, terdapat perubahan penggunaan yang ditunjukkan dengan berakhirnya pemakaian oleh pemilik, dimulainya sewa operasi ke pihak lain. Transfer dari properti investasi dilakukan jika, dan hanya jika, terdapat perubahan penggunaan, yang ditunjukkan dengan dimulainya penggunaan oleh pemilik atau dimulainya pengembangan.

Untuk transfer dari properti investasi ke properti yang digunakan sendiri, Perusahaan menggunakan model biaya pada tanggal perubahan penggunaan. Jika properti yang digunakan menjadi properti investasi, Perusahaan mencatat properti tersebut sesuai dengan kebijakan aset tetap sampai dengan tanggal terakhir perubahan penggunaannya.

**h. Biaya Pinjaman**

Biaya pinjaman, baik yang secara langsung maupun tidak langsung digunakan untuk mendanai suatu proses aset tertentu yang memenuhi syarat ("aset kualifikasian"), dikapitalisasi hingga saat proses aset selesai. Untuk pinjaman yang secara khusus digunakan untuk perolehan aset kualifikasian, jumlah yang dikapitalisasi adalah sebesar biaya pinjaman yang terjadi selama periode berjalan.

**i. Penurunan Nilai Aset Nonkeuangan**

Berdasarkan PSAK No. 48 "Penurunan Nilai Aset", pada setiap tanggal pelaporan, Grup menilai apakah terdapat indikasi aset mengalami penurunan nilai. Jika terdapat indikasi tersebut, maka Grup mengestimasi jumlah terpulihkan aset tersebut. Jumlah terpulihkan suatu aset atau unit penghasil kas adalah jumlah yang lebih tinggi antara nilai wajar dikurangi biaya pelepasan dan nilai pakainya. Jika jumlah terpulihkan suatu aset lebih kecil dari jumlah tercatatnya, jumlah tercatat aset harus diturunkan menjadi sebesar jumlah terpulihkan. Kerugian penurunan nilai diakui segera dalam laba rugi.

Pembalikan rugi penurunan nilai untuk aset nonkeuangan, diakui jika, dan hanya jika, terdapat perubahan estimasi yang digunakan dalam menentukan jumlah terpulihkan aset sejak pengujian penurunan nilai terakhir kali. Pembalikan rugi penurunan nilai tersebut diakui segera dalam laba rugi.



**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI YANG PENTING (Lanjutan)**

**j. Imbalan Pascakerja**

Grup menentukan liabilitas imbalan pascakerja sesuai dengan Undang-undang Ketenagakerjaan No. 13/2003 ("Undang-Undang") tanggal 25 Maret 2003. PSAK No. 24 mensyaratkan entitas menggunakan metode "*Projected Unit Credit*" untuk menentukan nilai kini kewajiban imbalan pasti, biaya jasa kini terkait, dan biaya jasa lalu.

Ketika entitas memiliki surplus dalam program imbalan pasti, maka entitas mengukur aset imbalan pasti pada jumlah yang lebih rendah antara surplus program imbalan pasti dan batas atas aset yang ditentukan dengan menggunakan tingkat diskonto.

Pengukuran kembali terdiri atas keuntungan dan kerugian aktuarial dan hasil atas aset dana pensiun (tidak termasuk bunga bersih) diakui langsung melalui penghasilan komprehensif lain dengan tujuan agar aset atau kewajiban pensiun bersih diakui dalam laporan posisi keuangan untuk mencerminkan nilai penuh dari defisit dan surplus dana pensiun. Pengukuran kembali tidak direklasifikasi ke laba rugi pada periode berikutnya.

**k. Pengakuan Pendapatan dan Beban**

Perusahaan menerapkan PSAK 72 "Pendapatan dari kontrak dengan pelanggan". Berdasarkan PSAK ini, pengakuan pendapatan dapat dilakukan secara bertahap sepanjang umur kontrak (*over time*) atau pada waktu tertentu (*at a point in time*).

Entitas mengakui pendapatan ketika (atau selama) entitas memenuhi kewajiban pelaksanaan dengan mengalihkan barang atau jasa yang dijanjikan (yaitu aset) kepada pelanggan. Aset dialihkan ketika (atau selama) pelanggan memperoleh pengendalian atas aset tersebut.

Pendapatan diakui sepanjang waktu (*over time*), jika satu dari kriteria berikut ini terpenuhi:

1. pelanggan secara simultan menerima dan mengkonsumsi manfaat yang disediakan dari pelaksanaan entitas selama entitas melaksanakan kewajiban pelaksanaannya;
2. pelaksanaan entitas menimbulkan atau meningkatkan aset yang dikendalikan pelanggan selama aset tersebut ditimbulkan atau ditingkatkan; atau
3. pelaksanaan entitas tidak menimbulkan suatu aset dengan penggunaan alternatif bagi entitas dan entitas memiliki hak atas pembayaran yang dapat dipaksakan atas pelaksanaan yang telah diselesaikan sampai saat ini.

Jika suatu kewajiban pelaksanaan tidak memenuhi kriteria tersebut, maka entitas memenuhi kewajiban pelaksanaan pada suatu waktu tertentu (*at a point in time*) dimana pelanggan memperoleh pengendalian atas aset yang dijanjikan dan entitas memenuhi kewajiban pelaksanaan dengan mempertimbangkan indikator pengalihan pengendalian antara lain:

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI YANG PENTING (Lanjutan)**

1. Entitas memiliki hak kini atas pembayaran aset.
2. Pelanggan memiliki hak kepemilikan legal atas aset.
3. Entitas telah mengalihkan kepemilikan fisik atas aset.
4. Pelanggan memiliki risiko dan manfaat signifikan atas kepemilikan aset.
5. Pelanggan telah menerima aset.

Beban diakui pada saat terjadinya, dengan menggunakan dasar akrual.

**I. Instrumen Keuangan**

Grup menerapkan PSAK No. 71 "Instrumen Keuangan". Grup mengakui aset dan liabilitas keuangan dalam laporan posisi keuangan konsolidasian jika, dan hanya jika, Grup menjadi salah satu pihak dalam ketentuan kontraktual instrumen keuangan tersebut.

**1. Aset Keuangan**

Grup mengklasifikasikan aset keuangan dalam kategori berikut ini:

- diukur pada biaya perolehan diamortisasi; dan
- diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain atau diukur melalui laba rugi.

Klasifikasi ini tergantung pada model bisnis Grup dan persyaratan kontraktual arus kas.

**a) Aset keuangan diukur pada biaya perolehan diamortisasi**

Klasifikasi ini berlaku untuk instrumen utang yang dikelola dalam model bisnis dimiliki untuk mendapatkan arus kas dan memiliki arus kas yang memenuhi kriteria "semata-mata dari pembayaran pokok dan bunga".

Pada pengakuan awal, piutang usaha yang tidak memiliki komponen pendanaan yang signifikan, diakui sebesar harga transaksi. Aset keuangan lainnya awalnya diakui sebesar nilai wajar dikurangi biaya transaksi yang terkait. Aset keuangan ini selanjutnya diukur sebesar biaya perolehan diamortisasi menggunakan metode suku bunga efektif. Keuntungan atau kerugian pada penghentian atau modifikasi aset keuangan yang dicatat pada biaya perolehan diamortisasi diakui pada laba rugi.

**b) Aset keuangan diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain**

Klasifikasi ini berlaku untuk aset keuangan berikut ini:

- (i) Instrumen utang yang dikelola dengan model bisnis yang bertujuan untuk memiliki aset keuangan dalam rangka mendapatkan arus kas kontraktual dan menjual dan dimana arus kasnya memenuhi kriteria "semata-mata dari pembayaran pokok dan bunga".

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI YANG PENTING (Lanjutan)**

Perubahan nilai wajar aset keuangan ini dicatat pada penghasilan komprehensif lain, kecuali pengakuan keuntungan atau kerugian penurunan nilai, penghasilan bunga (termasuk biaya transaksi menggunakan metode suku bunga efektif), keuntungan atau kerugian yang timbul dari penghentian pengakuan, serta keuntungan atau kerugian dari selisih kurs diakui pada laba rugi.

Ketika aset keuangan dihentikan pengakuannya, keuntungan atau kerugian nilai wajar kumulatif yang sebelumnya diakui pada penghasilan komprehensif lain direklasifikasi pada laba rugi.

- (ii) Investasi ekuitas dimana Grup telah memilih secara takterbatalkan untuk menyajikan keuntungan dan kerugian nilai wajar dari revaluasi pada penghasilan komprehensif lain.

Pilihan dapat didasarkan pada investasi individu, namun, tidak berlaku pada investasi ekuitas yang dimiliki untuk diperdagangkan. Keuntungan atau kerugian nilai wajar dari revaluasi investasi ekuitas, termasuk komponen selisih kurs, diakui pada penghasilan komprehensif lain. Ketika investasi ekuitas dihentikan pengakuannya, keuntungan atau kerugian nilai wajar yang sebelumnya diakui dalam penghasilan komprehensif lain tidak direklasifikasi pada laba rugi. Dividen diakui pada laba rugi ketika hak untuk menerima pembayaran telah ditetapkan.

- c) Aset keuangan diukur pada nilai wajar melalui laba rugi

Klasifikasi ini berlaku untuk aset keuangan berikut ini, dimana dalam semua kasus, biaya transaksi dibebankan pada laba rugi:

- (i) Instrumen utang yang tidak memiliki kriteria biaya perolehan diamortisasi atau nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain. Keuntungan atau kerugian nilai wajar selanjutnya akan dicatat pada laba rugi.
- (ii) Investasi ekuitas yang dimiliki untuk diperdagangkan atau dimana pilihan penghasilan komprehensif lain tidak berlaku. Keuntungan atau kerugian nilai wajar dan penghasilan dividen terkait diakui pada laba rugi.

Aset keuangan dihentikan pengakuannya ketika hak kontraktual atas arus kas dari aset keuangan tersebut telah berakhir atau telah ditransfer dan Grup telah mentransfer secara substansial seluruh risiko dan manfaat atas kepemilikan aset. Pada saat penghentian pengakuan aset keuangan, selisih antara jumlah tercatat dengan imbalan yang diterima diakui dalam laba rugi.

Penurunan Nilai Aset Keuangan

Penelaahan kerugian kredit ekspektasian masa depan diharuskan untuk: instrumen utang yang diukur pada biaya perolehan diamortisasi atau diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain, piutang usaha yang tidak memberi hak tanpa syarat untuk menerima imbalan.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI YANG PENTING (Lanjutan)**

Grup mengakui provisi atas kerugian penurunan nilai untuk kerugian kredit ekspektasian atas aset keuangan yang diukur pada biaya perolehan diamortisasi. Provisi atas kerugian penurunan nilai piutang usaha diukur dengan jumlah yang sama dengan kerugian kredit ekspektasian sepanjang umurnya. Kerugian kredit ekspektasian sepanjang umurnya adalah kerugian kredit ekspektasian yang dihasilkan dari semua kemungkinan kejadian gagal bayar sepanjang umur yang diharapkan dari suatu instrumen keuangan.

Ketika menentukan apakah risiko kredit dari suatu aset keuangan telah meningkat secara signifikan sejak pengakuan awal dan ketika memperkirakan kerugian kredit ekspektasian, Grup mempertimbangkan informasi relevan yang wajar dan dapat dibuktikan dan tersedia tanpa biaya atau usaha yang tidak semestinya. Ini mencakup informasi dan analisis kuantitatif dan kualitatif, berdasarkan pengalaman historis Grup dan penilaian kredit dan termasuk informasi masa depan.

Grup menganggap aset keuangan gagal bayar ketika pelanggan tidak mampu membayar kewajiban kreditnya kepada Grup secara penuh. Periode maksimum yang dipertimbangkan ketika memperkirakan kerugian kredit ekspektasian adalah periode maksimum kontrak dimana Grup terekspos terhadap risiko kredit.

Kerugian kredit ekspektasian adalah perkiraan probabilitas-tertimbang dari kerugian kredit. Kerugian kredit diukur sebagai nilai sekarang dari semua kekurangan penerimaan kas (yaitu perbedaan antara arus kas terutang dari suatu entitas berdasarkan kontrak dan arus kas yang Grup harapkan untuk diterima). Kerugian kredit ekspektasian didiskontokan pada tingkat bunga efektif dari aset keuangan tersebut.

**2. Liabilitas Keuangan**

Pada saat pengakuan awal, Grup mengukur liabilitas keuangan pada nilai wajar ditambah atau dikurangi, biaya transaksi yang terkait langsung dengan perolehan atau penerbitan liabilitas keuangan. Grup mengklasifikasikan semua liabilitas keuangannya ke dalam kategori liabilitas keuangan yang diukur pada biaya perolehan diamortisasi.

Setelah pengakuan awal, liabilitas keuangan selanjutnya diukur pada biaya perolehan diamortisasi dengan menggunakan metode suku bunga efektif. Keuntungan atau kerugian diakui dalam laba rugi ketika liabilitas keuangan tersebut dihentikan pengakuannya atau mengalami penurunan nilai, dan melalui proses amortisasi.

Grup mengeluarkan liabilitas keuangan dari laporan posisi keuangan konsolidasiannya jika, dan hanya jika, kewajiban yang ditetapkan dalam kontrak dilepaskan atau dibatalkan atau kedaluwarsa. Selisih antara jumlah tercatat liabilitas keuangan yang berakhir atau yang dialihkan ke pihak lain, dan imbalan yang dibayarkan, termasuk aset nonkas yang dialihkan atau liabilitas yang ditanggung diakui dalam laba rugi.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI YANG PENTING (Lanjutan)**

**3. Saling Hapus Instrumen Keuangan**

Aset keuangan dan liabilitas keuangan saling hapus dan jumlah netonya dilaporkan dalam laporan posisi keuangan konsolidasian jika, dan hanya jika, saat ini memiliki hak yang berkekuatan hukum untuk melakukan saling hapus atas jumlah yang telah diakui dan terdapat niat untuk menyelesaikannya secara neto, atau untuk merealisasikan aset dan menyelesaikan liabilitasnya secara simultan.

**m. Transaksi dengan Pihak-pihak Berelasi**

Grup melakukan transaksi dengan pihak-pihak berelasi sebagaimana didefinisikan dalam PSAK No. 7, "Pengungkapan Pihak-pihak Berelasi".

Pihak berelasi adalah orang atau entitas yang terkait dengan entitas yang menyiapkan laporan keuangannya (entitas pelapor).

- 1) Orang atau anggota keluarga terdekatnya dikatakan memiliki relasi dengan entitas pelapor jika orang tersebut:
  - a. Memiliki pengendalian ataupun pengendalian bersama terhadap entitas pelapor
  - b. Memiliki pengaruh signifikan terhadap entitas pelapor, atau
  - c. Merupakan personil manajemen kunci dari entitas pelapor ataupun entitas induk dari entitas pelapor.
- 2) Suatu entitas dikatakan memiliki relasi dengan entitas pelapor jika memenuhi salah satu dari hal berikut ini:
  - a. Entitas tersebut dengan entitas pelapor adalah anggota dari Grup yang sama.
  - b. Merupakan entitas asosiasi atau ventura bersama dari entitas (atau entitas asosiasi atau ventura bersama tersebut merupakan anggota suatu Grup di mana entitas adalah anggota dari Grup tersebut).
  - c. Entitas tersebut dengan entitas lainnya adalah ventura bersama dari pihak ketiga yang sama.
  - d. Satu entitas yang merupakan ventura bersama dari pihak ketiga serta entitas lain yang merupakan entitas asosiasi dari entitas ketiga.
  - e. Entitas yang merupakan suatu program imbalan pasca kerja untuk imbalan kerja dari entitas pelapor atau entitas yang terkait dengan entitas pelapor. Jika entitas pelapor adalah penyelenggara program tersebut, maka entitas sponsor juga berelasi dengan entitas pelapor.
  - f. Entitas yang dikendalikan atau dikendalikan bersama oleh orang yang diidentifikasi dalam angka (1) di atas.
  - g. Orang yang diidentifikasi dalam angka (1) (i) memiliki pengaruh signifikan terhadap entitas atau personil manajemen kunci dari entitas tersebut.

Seluruh transaksi dan saldo yang signifikan dengan pihak-pihak berelasi dan telah diungkapkan dalam catatan atas laporan keuangan.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI YANG PENTING (Lanjutan)**

**n. Transaksi dan Saldo Dalam Mata Uang Asing**

Transaksi dalam mata uang asing dicatat dalam mata uang rupiah berdasarkan kurs tengah yang berlaku pada saat transaksi dilakukan. Pada akhir periode pelaporan, aset dan liabilitas moneter dalam mata uang asing dijabarkan ke dalam rupiah berdasarkan rata-rata kurs jual dan beli yang diterbitkan oleh Bank Indonesia pada tanggal terakhir transaksi perbankan pada tahun yang bersangkutan. Keuntungan atau kerugian kurs yang timbul dikreditkan atau dibebankan pada laporan laba rugi.

Kurs yang digunakan adalah sebagai berikut:

|                               | <u>31 Maret 2022</u> | <u>31 Desember 2021</u> |
|-------------------------------|----------------------|-------------------------|
| 1 Dolar Amerika Serikat (USD) | 14.269               | 14.105                  |
| 1 Euro                        | 15.795               | 17.330                  |

**o. Perpajakan**

**Pajak Penghasilan**

Grup menerapkan PSAK No. 46, mengenai "Pajak Penghasilan", yang mengharuskan Grup untuk memperhitungkan konsekuensi pajak kini dan pajak masa depan atas pemulihan di masa depan (penyelesaian) dari jumlah tercatat aset (liabilitas) yang diakui dalam laporan posisi keuangan, dan transaksi-transaksi serta peristiwa lain yang terjadi dalam tahun berjalan yang diakui dalam laporan keuangan.

Beban pajak kini ditetapkan berdasarkan taksiran penghasilan kena pajak tahun berjalan. Aset dan liabilitas pajak tangguhan diakui atas perbedaan temporer antara aset dan liabilitas untuk tujuan komersial dan untuk tujuan perpajakan setiap tanggal pelaporan. Manfaat pajak di masa mendatang, juga diakui sejauh realisasi atas manfaat pajak tersebut dimungkinkan.

Aset dan liabilitas pajak tangguhan diukur pada tarif pajak yang diharapkan akan digunakan pada tahun ketika aset direalisasi atau ketika liabilitas dilunasi berdasarkan tarif pajak (dan peraturan perpajakan) yang berlaku atau secara substansial telah diberlakukan pada tanggal laporan posisi keuangan.

Perubahan nilai tercatat aset dan liabilitas pajak tangguhan yang disebabkan oleh perubahan tarif pajak dibebankan pada tahun berjalan, kecuali untuk transaksi-transaksi yang sebelumnya telah langsung dibebankan atau dikreditkan ke ekuitas.

**p. Informasi Segmen**

Grup menerapkan PSAK No. 5 "Segmen Operasi". Segmen adalah komponen dari Grup yang dapat dibedakan yang terlibat dalam penyediaan produk-produk tertentu (segmen usaha), atau dalam menyediakan produk dalam lingkungan ekonomi tertentu (segmen geografis), yang memiliki risiko dan manfaat yang berbeda dari segmen lainnya.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI YANG PENTING (Lanjutan)**

**q. Laba per Saham**

Grup menerapkan PSAK No. 56 "Laba Per Saham". Laba atau rugi per saham dasar dihitung dengan membagi laba atau rugi yang dapat diatribusikan kepada pemegang saham biasa entitas induk, dengan jumlah rata-rata tertimbang saham biasa yang beredar, dalam suatu periode.

**3. PERTIMBANGAN, ESTIMASI DAN ASUMSI AKUNTANSI YANG SIGNIFIKAN**

Penyusunan laporan keuangan sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan di Indonesia mewajibkan manajemen untuk membuat pertimbangan dan estimasi yang mempengaruhi jumlah-jumlah yang dilaporkan dalam laporan keuangan. Sehubungan dengan adanya ketidakpastian yang melekat dalam membuat estimasi, hasil sebenarnya yang dilaporkan di masa mendatang dapat berbeda dengan jumlah estimasi yang dibuat.

Grup mendasarkan pertimbangan dan estimasinya pada parameter yang tersedia pada saat laporan keuangan disusun. Situasi mengenai perkembangan masa depan mungkin berubah akibat perubahan pasar atau situasi diluar kendali Grup. Perubahan tersebut dicerminkan dalam pertimbangan terkait pada saat terjadinya.

Pertimbangan dan estimasi berikut ini dibuat oleh manajemen dalam rangka penerapan kebijakan akuntansi Grup yang memiliki pengaruh paling signifikan atas jumlah yang diakui dalam laporan keuangan:

Menentukan nilai wajar dan perhitungan biaya perolehan diamortisasi dari instrumen keuangan

Grup mencatat aset dan liabilitas keuangan tertentu pada nilai wajar dan pada biaya perolehan diamortisasi, yang mengharuskan penggunaan estimasi akuntansi. Sementara komponen signifikan atas pengukuran nilai wajar dan asumsi yang digunakan dalam perhitungan biaya perolehan diamortisasi ditentukan menggunakan bukti objektif yang dapat diverifikasi, jumlah nilai wajar atau amortisasi dapat berbeda bila Grup menggunakan metodologi penilaian atau asumsi yang berbeda. Perubahan tersebut dapat mempengaruhi secara langsung laba rugi Grup.

Menilai jumlah terpulihkan dari aset keuangan

Grup mengevaluasi akun piutang tertentu yang diketahui bahwa pelanggan tertentu tidak dapat memenuhi kewajiban keuangannya. Dalam hal tersebut, Grup menggunakan pertimbangan, berdasarkan fakta dan situasi yang tersedia, termasuk namun tidak terbatas pada, jangka waktu hubungan dengan pelanggan dan status kredit dari pelanggan berdasarkan catatan kredit dari pihak ketiga yang tersedia dan faktor pasar yang telah diketahui, untuk mencatat penyisihan spesifik atas pelanggan terhadap jumlah terutang guna mengurangi jumlah piutang yang diharapkan dapat diterima oleh Grup. Penyisihan spesifik ini dievaluasi kembali dan disesuaikan jika tambahan informasi yang diterima mempengaruhi jumlah penyisihan atas penurunan nilai piutang.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**3. PERTIMBANGAN, ESTIMASI DAN ASUMSI AKUNTANSI YANG SIGNIFIKAN *(Lanjutan)***

Menilai jumlah terpulihkan dari aset nonkeuangan

Penyisihan penurunan nilai pasar dan keusangan persediaan diestimasi berdasarkan fakta dan situasi yang tersedia, termasuk namun tidak terbatas kepada, kondisi fisik persediaan yang dimiliki, harga jual pasar, estimasi biaya penyelesaian dan estimasi biaya yang timbul untuk penjualan.

Perpajakan

Pertimbangan signifikan dilakukan dalam menentukan penyisihan atas pajak penghasilan badan. Terdapat transaksi dan perhitungan pajak tertentu yang penentuan akhirnya adalah tidak pasti dalam kegiatan usaha normal. Grup mengakui liabilitas atas pajak penghasilan badan berdasarkan estimasi apakah akan terdapat tambahan pajak penghasilan badan. Ketika hasil pajak yang dikeluarkan berbeda dengan jumlah yang awalnya diakui, perbedaan tersebut akan berdampak pada pajak penghasilan dan penyisihan pajak tangguhan pada periode di mana penentuan tersebut dilakukan.

Penyusutan aset tetap

Biaya perolehan aset tetap disusutkan dengan menggunakan metode garis lurus berdasarkan estimasi masa manfaat ekonomisnya. Manajemen mengestimasi masa manfaat ekonomis aset tetap antara 4 sampai dengan 20 tahun, yang merupakan masa manfaat ekonomis yang secara umum diharapkan dalam industri di mana Grup menjalankan bisnisnya. Perubahan tingkat pemakaian dan perkembangan teknologi dapat mempengaruhi masa manfaat ekonomis dan nilai residu aset, dan karenanya beban penyusutan masa depan mungkin direvisi.

Estimasi biaya dan liabilitas imbalan pascakerja

Penentuan liabilitas dan biaya imbalan pascakerja Grup bergantung pada pemilihan asumsi yang digunakan dalam menghitung jumlah-jumlah tersebut. Asumsi tersebut termasuk antara lain, tingkat diskonto, tingkat kenaikan gaji, tingkat pengunduran diri, tingkat cacat, umur pensiun normal dan tingkat mortalitas. Sementara Grup berkeyakinan bahwa asumsi tersebut adalah wajar dan sesuai, perbedaan signifikan pada hasil aktual atau perubahan signifikan dalam asumsi yang ditetapkan Grup dapat mempengaruhi secara material liabilitas dan beban imbalan kerja.



**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**  
**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**  
**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

**4. KAS DAN BANK**

Akun ini terdiri dari:

|  | <u>31 Maret 2022</u>        | <u>31 Desember 2021</u>      |
|--|-----------------------------|------------------------------|
| <b>Kas</b>   | 289.415.323                 | 256.016.183                  |
| <b>Bank</b>  |                             |                              |
| <u>Rupiah</u>  |                             |                              |
| PT Bank OCBC NISP Tbk                                | 288.444.511                 | 288.191.252                  |
| PT Bank Central Asia Tbk                             | 261.213.695                 | 11.696.084.152               |
| PT Bank Rakyat Indonesia (Persero) Tbk               | 174.825.224                 | 174.480.817                  |
| PT Bank Pembangunan Daerah Jawa Barat dan Banten Tbk | 79.651.608                  | 79.626.011                   |
| PT Bank Mandiri (Persero) Tbk                        | 47.863.945                  | 58.045.332                   |
| PT Bank Negara Indonesia (Persero) Tbk               | 32.391.344                  | 31.467.967                   |
| PT Bank Permata Tbk                                  | 8.728.535                   | 1.737.436                    |
| PT Bank KB Bukopin Tbk                               | 6.923.535                   | 7.193.535                    |
| PT Bank CIMB Niaga Tbk                               | 3.250.000                   | 3.400.000                    |
| PT Bank Pan Indonesia Tbk                            | 2.733.524                   | 3.261.668                    |
| PT Bank Syariah Bukopin                              | 2.006.951                   | 2.034.441                    |
| <u>Dolar Amerika Serikat</u>                         |                             |                              |
| PT Bank Pembangunan Daerah Jawa Barat dan Banten Tbk | 17.066.960                  | 17.100.227                   |
| PT Bank Rakyat Indonesia (Persero) Tbk               | 14.139.284                  | 14.344.694                   |
| PT Bank Pan Indonesia Tbk                            | 3.120.922                   | 3.638.610                    |
| PT Bank Mandiri (Persero) Tbk                        | 33.486                      | -                            |
| PT Bank Danamon Indonesia Tbk                        | 30.819                      | -                            |
| <u>Euro</u>  |                             |                              |
| PT Bank Pan Indonesia Tbk                            | 12.998.170                  | 13.582.186                   |
| Sub total  | <u>955.422.513</u>          | <u>12.394.188.328</u>        |
| <b>Total</b>   | <b><u>1.244.837.836</u></b> | <b><u>12.650.204.511</u></b> |

Seluruh kas dan setara kas ditempatkan pada pihak ketiga dan tidak terdapat saldo kas dan bank yang digunakan sebagai jaminan atau dibatasi penggunaannya.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**  
**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**  
**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

**5. PIUTANG USAHA**

Akun ini terdiri dari:

|                          | <u>31 Maret 2022</u>         | <u>31 Desember 2021</u>      |
|--------------------------|------------------------------|------------------------------|
| Pihak Ketiga             | 30.149.215.107               | 39.842.441.989               |
| Cadangan penurunan nilai | (449.828.034)                | (449.828.034)                |
| <b>Neto</b>              | <b><u>29.699.387.073</u></b> | <b><u>39.392.613.955</u></b> |

Rincian piutang usaha berdasarkan umur adalah sebagai berikut:

|  | <u>31 Maret 2022</u>         | <u>31 Desember 2021</u>      |
|--|------------------------------|------------------------------|
| Belum jatuh tempo dan tidak mengalami penurunan nilai    | 8.005.028.276                | 19.873.789.270               |
| Telah jatuh tempo namun tidak mengalami penurunan nilai: |                              |                              |
| 1 - 30 hari  | 5.330.895.125                | 5.237.641.934                |
| 31 - 60 hari   | 5.855.514.923                | 4.675.660.000                |
| 61 - 90 hari   | 1.285.764.586                | 822.250.000                  |
| 91 - 120 hari  | 5.118.651.131                | 4.734.820.447                |
| Lebih dari 120 hari                                      | 4.103.533.032                | 4.048.452.304                |
| Telah jatuh tempo dan mengalami penurunan nilai          | 449.828.034                  | 449.828.034                  |
| <b>Total</b>   | <b><u>30.149.215.107</u></b> | <b><u>39.842.441.989</u></b> |

Mutasi cadangan penurunan nilai piutang usaha adalah sebagai berikut:

|                         | <u>31 Maret 2022</u>      | <u>31 Desember 2021</u>   |
|-------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Saldo awal tahun        | 449.828.034               | -                         |
| Penyisihan (Catatan 23) | -                         | 449.828.034               |
| <b>Saldo Akhir</b>      | <b><u>449.828.034</u></b> | <b><u>449.828.034</u></b> |

Manajemen berkeyakinan bahwa cadangan atas penurunan nilai adalah cukup untuk menutup kerugian atas piutang usaha yang tidak tertagih.

Pada tanggal 31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, seluruh piutang usaha dalam mata uang rupiah dan tidak digunakan sebagai jaminan atas pinjaman.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**  
**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**  
**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**6. PERSEDIAAN**

Akun ini terdiri dari:

|                     | <u>31 Maret 2022</u>          | <u>31 Desember 2021</u>      |
|---------------------|-------------------------------|------------------------------|
| Bahan baku          | 69.436.759.060                | 30.243.440.552               |
| Barang dalam proses | 59.635.684.857                | 62.514.725.491               |
| Barang jadi         | 2.832.233.076                 | 6.321.265.727                |
| <b>Total</b>        | <b><u>131.904.676.993</u></b> | <b><u>99.079.431.770</u></b> |

Jumlah persediaan yang diakui sebagai beban untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Maret 2022 dan 2021 masing-masing sebesar Rp18.614.885.366 dan Rp18.008.932.367 (Catatan 20).

Persediaan telah diasuransikan dengan PT Malacca Trust Wuwungan Insurance Tbk dan PT Asuransi Umum BCA, pihak ketiga, terhadap risiko kebakaran dengan nilai pertanggungan pada tanggal 31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021 sebesar Rp62.053.987.486.

Persediaan dijaminan sehubungan dengan fasilitas pinjaman bank (Catatan 15).

**7. BIAYA DIBAYAR DIMUKA**

|                   | <u>31 Maret 2022</u>     | <u>31 Desember 2021</u>     |
|-------------------|--------------------------|-----------------------------|
| Biaya emisi saham | -                        | 2.069.523.000               |
| Asuransi          | 25.108.295               | 54.931.138                  |
| <b>Total</b>      | <b><u>25.108.295</u></b> | <b><u>2.124.454.138</u></b> |

**8. UANG MUKA PEMBELIAN**

|                      | <u>31 Maret 2022</u>  | <u>31 Desember 2021</u> |
|----------------------|-----------------------|-------------------------|
| Pembelian bahan baku | <u>11.850.712.095</u> | <u>8.112.874.202</u>    |

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

**9. ASET TETAP**

|                                   | <b>Saldo</b><br><b>1 Januari 2022</b> | <b>Penambahan</b>    | <b>Pengurangan</b>   | <b>Saldo</b><br><b>31 Maret 2022</b>    |
|-----------------------------------|---------------------------------------|----------------------|----------------------|---|
| <b>Harga Perolehan</b>            |                                       |                      |                      |   |
| <u>Kepemilikan langsung</u>       |                                       |                      |                      |   |
| Tanah                             | 15.000.000.000                        | -                    | -                    | 15.000.000.000                          |
| Bangunan                          | 3.243.923.145                         | -                    | -                    | 3.243.923.145                           |
| Mesin dan peralatan pabrik        | 2.176.004.388                         | 43.441.500           | -                    | 2.219.445.888                           |
| Kendaraan                         | 4.971.201.743                         | -                    | -                    | 4.971.201.743                           |
| Inventaris kantor                 | 3.939.959.399                         | 97.859.002           | -                    | 4.037.818.401                           |
| <b>Total Harga Perolehan</b>      | <b>29.331.088.675</b>                 | <b>141.300.502</b>   | <b>-</b>             | <b>29.472.389.177</b>                   |
| <b>Akumulasi Penyusutan</b>       |                                       |                      |                      |   |
| Bangunan                          | 532.582.695                           | 40.549.039           | -                    | 573.131.734                             |
| Mesin dan peralatan pabrik        | 1.806.687.275                         | 31.681.276           | -                    | 1.838.368.551                           |
| Kendaraan                         | 3.949.494.695                         | 137.383.452          | -                    | 4.086.878.147                           |
| Inventaris kantor                 | 3.642.998.829                         | 60.478.925           | -                    | 3.703.477.754                           |
| <b>Total Akumulasi Penyusutan</b> | <b>9.931.763.494</b>                  | <b>270.092.692</b>   | <b>-</b>             | <b>10.201.856.186</b>                   |
| <b>Nilai Buku</b>                 | <b>19.399.325.181</b>                 |                      |                      | <b>19.270.532.991</b>                   |
| <hr/>                             |                                       |                      |                      |   |
|                                   | <b>Saldo</b><br><b>1 Januari 2021</b> | <b>Penambahan</b>    | <b>Pengurangan</b>   | <b>Saldo</b><br><b>31 Desember 2021</b> |
| <b>Harga Perolehan</b>            |                                       |                      |                      |   |
| <u>Kepemilikan langsung</u>       |                                       |                      |                      |   |
| Tanah                             | 15.000.000.000                        | -                    | -                    | 15.000.000.000                          |
| Bangunan                          | 3.137.923.145                         | 106.000.000          | -                    | 3.243.923.145                           |
| Mesin dan peralatan pabrik        | 1.781.531.900                         | 394.472.488          | -                    | 2.176.004.388                           |
| Kendaraan                         | 5.116.039.926                         | 300.000.000          | (444.838.183)        | 4.971.201.743                           |
| Inventaris kantor                 | 3.794.755.046                         | 145.204.353          | -                    | 3.939.959.399                           |
| <b>Total Harga Perolehan</b>      | <b>28.830.250.017</b>                 | <b>945.676.841</b>   | <b>(444.838.183)</b> | <b>29.331.088.675</b>                   |
| <b>Akumulasi Penyusutan</b>       |                                       |                      |                      |   |
| Bangunan                          | 375.244.870                           | 157.337.825          | -                    | 532.582.695                             |
| Mesin dan peralatan pabrik        | 1.691.948.727                         | 114.738.548          | -                    | 1.806.687.275                           |
| Kendaraan                         | 3.904.518.265                         | 489.814.613          | (444.838.183)        | 3.949.494.695                           |
| Inventaris kantor                 | 3.391.639.850                         | 251.358.979          | -                    | 3.642.998.829                           |
| <b>Total Akumulasi Penyusutan</b> | <b>9.363.351.712</b>                  | <b>1.013.249.965</b> | <b>(444.838.183)</b> | <b>9.931.763.494</b>                    |
| <b>Nilai Buku</b>                 | <b>19.466.898.305</b>                 |                      |                      | <b>19.399.325.181</b>                   |

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**9. ASET TETAP (Lanjutan)**

Grup mengasuransikan aset tetapnya kepada PT Asuransi Umum BCA, PT Asuransi Harta Aman Pratama Tbk, PT Sampo Insurance Indonesia, PT Asuransi Intra Asia dan PT Malacca Trust Wuwungan Insurance Tbk dengan nilai pertanggungan pada tanggal 31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021 masing-masing sebesar Rp16.902.895.000 dan Rp13.249.840.000

Beban penyusutan aset tetap untuk tahun yang berakhir pada tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021 sebagai berikut:

|  | <b>2022</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> | <b>2021</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> |
|--|------------------------------------|------------------------------------|
| Beban produksi (Catatan 21)              | 72.230.315                         | 153.962.587                        |
| Beban umum dan administrasi (Catatan 22) | 197.862.377                        | 153.274.722                        |
| <b>Total</b>                             | <b>270.092.692</b>                 | <b>307.237.309</b>                 |

Aset tetap dijaminan sehubungan dengan fasilitas pinjaman bank (Catatan 14 dan 15).

Jumlah tercatat bruto dari aset tetap yang telah disusutkan penuh dan masih digunakan adalah sebagai berikut:

|                     | <b>2022</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> | <b>2021</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> |
|---------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| Mesin dan peralatan | 1.639.990.315                      | 1.505.330.431                      |
| Kendaraan           | 2.175.193.107                      | 1.371.926.690                      |
| Inventaris kantor   | 3.034.252.619                      | 2.827.717.894                      |
| <b>Total</b>        | <b>6.849.436.041</b>               | <b>5.704.975.015</b>               |

Tidak terdapat aset tetap yang tidak dipakai sementara dan berdasarkan evaluasi manajemen, tidak terdapat kejadian atau perubahan keadaan yang mengindikasikan adanya penurunan nilai aset tetap.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

**10. PROPERTI INVESTASI**

|                             | <b>Saldo</b><br><b>1 Januari 2022</b> | <b>Penambahan</b> | <b>Pengurangan</b> | <b>Saldo</b><br><b>31 Maret 2022</b>    |
|-----------------------------|---------------------------------------|-------------------|--------------------|---|
| <b>Harga Perolehan</b>      |                                       |                   |                    |   |
| <u>Kepemilikan langsung</u> |                                       |                   |                    |   |
| Tanah                       | 8.000.000.000                         | -                 | -                  | 8.000.000.000                           |
| Bangunan                    | 1.000.000.000                         | -                 | -                  | 1.000.000.000                           |
| Total Harga Perolehan       | 9.000.000.000                         | -                 | -                  | 9.000.000.000                           |
| <b>Akumulasi Penyusutan</b> |                                       |                   |                    |   |
| Bangunan                    | 141.666.667                           | 12.500.000        | -                  | 154.166.667                             |
| Total Akumulasi Penyusutan  | 141.666.667                           | 12.500.000        | -                  | 154.166.667                             |
| <b>Nilai Buku</b>           | <b>8.858.333.333</b>                  |                   |                    | <b>8.845.833.333</b>                    |
| <hr/>                       |                                       |                   |                    |   |
|                             | <b>Saldo</b><br><b>1 Januari 2021</b> | <b>Penambahan</b> | <b>Pengurangan</b> | <b>Saldo</b><br><b>31 Desember 2021</b> |
| <b>Harga Perolehan</b>      |                                       |                   |                    |   |
| <u>Kepemilikan langsung</u> |                                       |                   |                    |   |
| Tanah                       | 8.000.000.000                         | -                 | -                  | 8.000.000.000                           |
| Bangunan                    | 1.000.000.000                         | -                 | -                  | 1.000.000.000                           |
| Total Harga Perolehan       | 9.000.000.000                         | -                 | -                  | 9.000.000.000                           |
| <b>Akumulasi Penyusutan</b> |                                       |                   |                    |   |
| Bangunan                    | 91.666.667                            | 50.000.000        | -                  | 141.666.667                             |
| Total Akumulasi Penyusutan  | 91.666.667                            | 50.000.000        | -                  | 141.666.667                             |
| <b>Nilai Buku</b>           | <b>8.908.333.333</b>                  |                   |                    | <b>8.858.333.333</b>                    |

Perusahaan memiliki tanah dan bangunan berupa gudang di kelurahan Setu, Tangerang Selatan yang terdiri dari 2 sertifikat dengan rincian sebagai berikut:

- a. Sertifikat Hak Guna Bangunan No. 00834/Setu sebagaimana diuraikan dalam surat ukur tanggal 24 Januari 2006, seluas 663 m<sup>2</sup> yang akan digunakan untuk kegiatan operasional Perusahaan.
- b. Sertifikat Hak Guna Bangunan No. 00828/Setu sebagaimana diuraikan dalam surat ukur tanggal 24 Januari 2006, seluas 360 m<sup>2</sup> yang akan digunakan untuk kegiatan operasional Perusahaan.

Pendapatan sewa dari properti investasi (Catatan 30) yang diakui dalam laba rugi untuk tahun yang berakhir pada tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021 masing-masing sebesar Rp746.940.000 dan Rp2.987.760.000 (Catatan 23).

Berdasarkan evaluasi manajemen, tidak terdapat kejadian-kejadian atau perubahan-perubahan keadaan yang mengindikasikan adanya penurunan nilai properti investasi.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

**11. UTANG USAHA**

|                       | <u>31 Maret 2022</u>         | <u>31 Desember 2021</u>      |
|-----------------------|------------------------------|------------------------------|
| <b>Pihak Ketiga</b>   |                              |                              |
| Rupiah                | 22.682.606.533               | 22.130.723.969               |
| Dolar Amerika Serikat | 3.665.850.880                | 26.333.005.399               |
| <b>Total</b>          | <u><b>26.348.457.413</b></u> | <u><b>48.463.729.368</b></u> |

Rincian utang usaha berdasarkan umur adalah sebagai berikut:

|                     | <u>31 Maret 2022</u>         | <u>31 Desember 2021</u>      |
|---------------------|------------------------------|------------------------------|
| Belum jatuh tempo   | 11.780.483.688               | 32.830.451.849               |
| Telah jatuh tempo:  |                              |                              |
| 1 - 30 hari         | 1.613.632.083                | 1.182.578.390                |
| 31 - 60 hari        | 1.589.016.975                | 1.300.742.143                |
| 61 - 90 hari        | 800.179.319                  | 853.669.143                  |
| 91 - 120 hari       | 1.185.677.494                | 1.228.065.338                |
| Lebih dari 120 hari | 9.379.467.854                | 11.068.222.504               |
| <b>Total</b>        | <u><b>26.348.457.413</b></u> | <u><b>48.463.729.368</b></u> |

Utang usaha timbul dari pembelian bahan baku, dan bahan pembantu untuk produksi.

Seluruh saldo utang usaha tanpa jaminan dan tidak dikenakan bunga.

**12. PERPAJAKAN**

**a. Pajak dibayar Dimuka**

|                         | <u>31 Maret 2022</u>        | <u>31 Desember 2021</u> |
|-------------------------|-----------------------------|-------------------------|
| Pajak Penghasilan       |                             |                         |
| Pasal 23                | 10.643.769                  | -                       |
| Pasal 22                | 12.163.000                  | -                       |
| Pasal 25                | 196.628.088                 | -                       |
| Pajak Pertambahan Nilai | 3.303.022.363               | -                       |
| <b>Total</b>            | <u><b>3.522.457.220</b></u> | <u><b>-</b></u>         |

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**  
**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**  
**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

**12. PERPAJAKAN (Lanjutan)**

**b. Utang Pajak**

|                         | <u>31 Maret 2022</u>        | <u>31 Desember 2021</u>     |
|-------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| Pajak penghasilan       |                             |                             |
| Pasal 23                | 69.902.597                  | 198.280.078                 |
| Pasal 21                | 47.944.282                  | 30.797.744                  |
| Pasal 25                | 3.214.865                   | 3.214.865                   |
| Pasal 29                | 4.648.235.270               | 4.158.893.912               |
| Pajak Pertambahan Nilai | 2.361.531.225               | 3.407.520.008               |
| <b>Total</b>            | <b><u>7.130.828.239</u></b> | <b><u>7.798.706.607</u></b> |

**c. Pajak Penghasilan Kini**

|              | <u>2022</u><br><u>(Tiga Bulan)</u> | <u>2021</u><br><u>(Tiga Bulan)</u> |
|--------------|------------------------------------|------------------------------------|
| Perusahaan   | 489.341.358                        | 433.361.986                        |
| Entitas Anak | -                                  | -                                  |
| <b>Total</b> | <b><u>489.341.358</u></b>          | <b><u>433.361.986</u></b>          |

- d.** Rekonsiliasi antara laba sebelum manfaat (beban) pajak penghasilan, seperti yang disajikan dalam laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain, dengan taksiran laba kena pajak Perusahaan untuk tahun yang berakhir pada tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021 adalah sebagai berikut:

|   | <u>2022</u><br><u>(Tiga Bulan)</u> | <u>2021</u><br><u>(Tiga Bulan)</u> |
|---|------------------------------------|------------------------------------|
| Laba sebelum pajak konsolidasian            | 1.972.701.461                      | 1.883.255.649                      |
| Laba (rugi) sebelum pajak - Entitas anak    | (1.263.206.148)                    | (900.402.722)                      |
| Eliminasi konsolidasi                       | (568.442.767)                      | (405.181.225)                      |
| Laba sebelum pajak penghasilan - Perusahaan | 2.667.464.842                      | 2.378.477.146                      |
| <b>Beda temporer</b>                        | <b>79.467.500</b>                  | <b>79.467.500</b>                  |
| <b>Beda tetap</b>                           | <b>(522.653.441)</b>               | <b>(488.117.438)</b>               |
| Laba kena pajak - Perusahaan                | <u>2.224.278.901</u>               | <u>1.969.827.208</u>               |



**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**  
**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**  
**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

**12. PERPAJAKAN (Lanjutan)**

|   | <b>2022</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> | <b>2021</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> |
|---|------------------------------------|------------------------------------|
| Beban Pajak Penghasilan Kini - Perusahaan       | 489.341.358                        | 433.361.986                        |
| Dikurangi pajak penghasilan<br>dibayar di muka: |                                    |                                    |
| Pasal 22  | -                                  | -                                  |
| Pasal 23  | -                                  | -                                  |
| Pasal 25  | -                                  | -                                  |
| Total pajak penghasilan<br>dibayar di muka      | -                                  | -                                  |
| <b>Utang Pajak Penghasilan</b>                  | <b>489.341.358</b>                 | <b>433.361.986</b>                 |

Laba kena pajak hasil rekonsiliasi di atas menjadi dasar dalam pengisian SPT Tahunan PPh Badan yang disampaikan kepada otoritas perpajakan.

**e. Aset Pajak Tangguhan**

|                                   | <b>Saldo</b><br><b>1 Januari 2022</b> | <b>Dikreditkan</b><br><b>(Dibebankan) ke</b><br><b>Laba Rugi</b> | <b>Dikreditkan ke</b><br><b>Penghasilan</b><br><b>Komprehensif</b><br><b>Lain</b> | <b>Saldo</b><br><b>31 Maret 2022</b> |
|-----------------------------------|---------------------------------------|--|---|--------------------------------------|
| <b>Perusahaan</b>                 |                                       |  |   |                                      |
| Imbalan pascakerja                | 414.948.600                           | 17.482.850   | -   | 432.431.450                          |
| Provisi penurunan nilai piutang   | 47.043.800                            | -  | -   | 47.043.800                           |
| <b>Entitas Anak</b>               | -                                     | -  | -   | -                                    |
| <b>Total Aset Pajak Tangguhan</b> | <b>461.992.400</b>                    | <b>17.482.850</b>  | <b>-</b>  | <b>479.475.250</b>                   |

|                                   | <b>Saldo</b><br><b>1 Januari 2021</b> | <b>Dikreditkan</b><br><b>(Dibebankan) ke</b><br><b>Laba Rugi</b> | <b>Dikreditkan ke</b><br><b>Penghasilan</b><br><b>Komprehensif</b><br><b>Lain</b> | <b>Saldo</b><br><b>31 Desember 2021</b> |
|-----------------------------------|---------------------------------------|--|---|---|
| <b>Perusahaan</b>                 |                                       |  |   |   |
| Imbalan pascakerja                | 300.433.980                           | 131.948.740  | (17.434.120)  | 414.948.600                             |
| Provisi penurunan nilai piutang   | -                                     | 47.043.800   | -   | 47.043.800                              |
| <b>Entitas Anak</b>               | -                                     | -  | -   | -                                       |
| <b>Total Aset Pajak Tangguhan</b> | <b>300.433.980</b>                    | <b>178.992.540</b>   | <b>(17.434.120)</b>   | <b>461.992.400</b>                      |

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**  
**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**  
**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**12. PERPAJAKAN (Lanjutan)**

Seluruh pendapatan Entitas Anak bersifat final sehingga tidak terdapat pajak tangguhan yang diakui pada Entitas Anak.

**f. Administrasi**

Undang-undang Perpajakan Indonesia mengatur bahwa masing-masing Perusahaan menghitung, menetapkan dan membayar sendiri besarnya jumlah pajak yang terutang.

Pihak fiskus dapat melakukan pemeriksaan atas perhitungan pajak tersebut dalam jangka waktu 5 tahun. Apabila dalam jangka waktu tersebut pihak fiskus tidak dapat melakukan pemeriksaan, maka SPT Tahunan Perusahaan dianggap rampung. Kewajiban perpajakan lainnya, jika ada, sesuai dengan Undang-undang Perpajakan akan diselesaikan Perusahaan saat jatuh tempo.

Pada tanggal 31 Maret 2020, Presiden Republik Indonesia mengeluarkan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang (PERPPU) Nomor 1 tahun 2020 tentang Kebijakan Keuangan Negara dan Stabilitas Sistem Keuangan untuk Penanganan Pandemi COVID-19 dan/atau dalam Konteks Menghadapi Ancaman yang membahayakan Perekonomian Nasional dan/atau Stabilitas Sistem Keuangan. PERPPU ini bertujuan untuk memberikan relaksasi terhadap sejumlah undang-undang dan peraturan untuk menangani dampak COVID-19 dan menjaga stabilitas sistem keuangan. Dalam peraturan baru ini, termasuk antara lain, penurunan tarif pajak badan sebagai berikut:

- Untuk tahun pajak 2020 dan 2021, dari 25% menjadi 22%;
- Mulai tahun pajak 2022, dari 22% menjadi 20%; dan
- Perusahaan Terbuka dalam negeri yang memenuhi kriteria tambahan tertentu dapat memperoleh tarif pajak sebesar 3% lebih rendah dari tarif pajak yang disebutkan di atas.

**13. UANG MUKA PENJUALAN**

|              | <u>31 Maret 2022</u> | <u>31 Desember 2021</u> |
|--------------|----------------------|-------------------------|
| Pihak ketiga | <u>8.749.168.736</u> | <u>13.250.796.992</u>   |

Uang muka penjualan timbul dari pesanan dari pelanggan dan penerimaan sewa.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**  
**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**  
**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

**14. PINJAMAN BANK JANGKA PENDEK**

Akun ini terdiri dari:

|   | <u>31 Maret 2022</u>         | <u>31 Desember 2021</u>      |
|---|------------------------------|------------------------------|
| PT Bank Central Asia Tbk                  | 7.149.296.770                | 15.718.968.126               |
| PT Bank Pembangunan Daerah Jawa Barat Tbk | 6.990.325.847                | 6.990.325.847                |
| <b>Total</b>                              | <b><u>14.139.622.617</u></b> | <b><u>22.709.293.973</u></b> |

Rekonsiliasi saldo awal dan saldo akhir dari pinjaman bank jangka pendek adalah sebagai berikut:

|                    | <u>31 Maret 2022</u>         | <u>31 Desember 2021</u>      |
|--------------------|------------------------------|------------------------------|
| Saldo awal         | 22.709.293.973               | 34.212.302.721               |
| Penerimaan         | -                            | 15.037.000.000               |
| Pembayaran         | (8.569.671.356)              | (26.540.008.748)             |
| <b>Saldo Akhir</b> | <b><u>14.139.622.617</u></b> | <b><u>22.709.293.973</u></b> |

**Perusahaan**

**PT Bank Central Asia Tbk (BCA)**

Rincian pinjaman jangka pendek berdasarkan fasilitas adalah sebagai berikut:

|                                   | <u>31 Maret 2022</u>        | <u>31 Desember 2021</u>      |
|-----------------------------------|-----------------------------|------------------------------|
| Pinjaman rekening koran (cerukan) | 5.403.606.767               | 7.952.701.643                |
| Time loan                         | -                           | 6.020.576.480                |
| SKBDN                             | 1.745.690.003               | 1.745.690.003                |
| <b>Total</b>                      | <b><u>7.149.296.770</u></b> | <b><u>15.718.968.126</u></b> |

Pada tanggal 03 Februari 2022, berdasarkan surat perubahan perjanjian kredit No.00294 dari BCA dimana Perusahaan memperoleh fasilitas pinjaman jangka pendek yang berupa fasilitas pinjaman kredit berikut ini:

1. Fasilitas kredit lokal (Rekening Koran) dengan jumlah kredit maksimal Rp12.000.000.000 dengan tingkat bunga 10% per tahun dan jatuh waktu 18 Desember 2022.
2. Fasilitas *time loan revolving* dengan jumlah kredit maksimal Rp12.000.000.000 dengan tingkat bunga 10% per tahun dan jatuh waktu 18 Desember 2022.
3. Fasilitas *Letter of Credit* dan Surat Kredit Berdokumen Dalam (LC dan SKBDN) (*Sight & Usance*) dengan jumlah kredit maksimal Rp2.000.000.000 dan jatuh waktu 18 Desember 2022.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**14. PINJAMAN BANK JANGKA PENDEK (Lanjutan)**

Fasilitas di atas dijamin dengan:

1. 1 unit tanah bangunan di kp. Poncol, Jl. Intan I, SHGB No 2800/Curug, atas nama PT Semacom *Integrated* berkedudukan di Tangerang Selatan dengan lokasi tanah di Provinsi Jawa Barat, Kab. Bogor, Kec. Gunung Sindur, Desa Curug.
2. Persediaan Barang bahan baku milik PT Semacom *Integrated* yang berlokasi di Gunung Sindur Bogor minimal sebesar Rp16.000.000.000.
3. *Personal Guarantee* atas nama Rudi Hartono Intan sebesar nilai yang tercantum dalam Akta Pemberian Jaminan dan Ganti Rugi berikut segala perubahannya.
4. *Personal Guarantee* atas nama Djaja Tonny Intan sebesar nilai yang tercantum dalam Akta Pemberian Jaminan dan Ganti Rugi berikut segala perubahannya.

Perusahaan tidak diperkenankan untuk melakukan hal-hal dibawah ini tanpa persetujuan tertulis terlebih dahulu dari pihak bank (*Negative Covenant*), antara lain:

1. Memperoleh pinjaman uang/kredit baru dari pihak lain (kecuali yang berasal dari group BCA) dan/atau mengikatkan diri sebagai penanggung atau penjamin dalam bentuk dan dengan nama apapun dan/atau mengagunkan harta kekayaan Perusahaan kepada pihak lain.
2. Meminjamkan uang, termasuk tetapi tidak terbatas kepada perusahaan afiliasinya, kecuali salam rangka menjalankan usaha sehari-hari.
3. Melakukan investasi, penyertaan atau membuka usaha baru di luar bisnis Inti Perusahaan.
4. Melakukan peleburan, penggabungan, pengambilalihan, pembubaran/likuidasi.
5. Mengubah status kelembagaan, anggaran dasar, susunan direksi dan dewan komisaris serta para pemegang saham.

Perusahaan telah memenuhi persyaratan (*negative covenant*) tersebut di atas kecuali untuk rasio EBITDA/ (*interest+principal*) >1kali.

Berdasarkan surat *waiver* dari PT Bank Central Asia Tbk (BCA) No. 0146/ALK-KOM/2021 tanggal 6 Agustus 2021, BCA menyetujui rencana Perusahaan untuk melaksanakan penawaran umum dan mencabut pembatasan berikut ini:

- a. Mengubah susunan pengurus, direksi, komisaris dan kepemilikan saham Perusahaan.
- b. Membagikan dividen atau keuntungan usaha (laba) dalam bentuk apapun juga.

**GSE, Entitas Anak**

**PT Bank Pembangunan Daerah Jawa Barat dan Banten Tbk (BJB)**

Pada tanggal 01 Desember 2021 GSE dan BJB. menandatangani permohonan perpanjangan kredit No. 086/TSE-KOM/SPPK/2021 dimana GSE memperoleh penurunan plafond fasilitas dari BJB dengan jumlah fasilitas maksimum sebesar Rp7.000.000.000 yang terdiri dari fasilitas kredit modal kerja kontrak sebesar Rp7.000.000.000 untuk modal kerja dengan tingkat bunga 13,50% per tahun dan jatuh waktu 18 September 2022.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**14. PINJAMAN BANK JANGKA PENDEK (Lanjutan)**

Fasilitas di atas dijamin dengan:

1. Gudang dengan Sertifikat Hak Guna Bangunan (SHGB) No.225 seluas 1.578m<sup>2</sup> yang terletak di kawasan industri modern Cikande Jalan Modern Industri III Blok A4 dan A11, Desa Nambo Ilir, Kec. Cikande, Kab. Serang, Prov. Banten yang dimiliki oleh PT Semarak Lestari Mulia.
2. Tagihan *termin* proyek APBD/APBN, BUMD/BUMN dan Anak Perusahaan BUMN dengan nilai pengikatan sebesar Rp7.000.000.000.
3. *Personal Guarantee* atas nama Rudi Hartono Intan.

Berdasarkan perjanjian utang bank tersebut, GSE harus memenuhi persyaratan tertentu untuk tidak melakukan hal-hal berikut tanpa persetujuan tertulis terlebih dahulu dari pihak bank, antara lain:

1. Memindahtangankan agunan/ tagihan *termin*.
2. Memperoleh fasilitas kredit atau pinjaman lain dari pihak ketiga untuk proyek yang sama/ sejenis, kecuali dalam transaksi usaha yang wajar.
3. Mengikatkan diri sebagai penjamin hutang atau menjaminkan agunan bank kepada pihak lain;
4. Melakukan merger, akuisisi yang dapat menghambat kewajiban pembayaran kredit kepada kreditur dan penjualan atau pemindahtanganan atau melepaskan hak harta kekayaan debitur selain untuk mendukung kegiatan operasional usaha;
5. Mengajukan permohonan dan atau menyuruh pihak lain mengajukan permohonan kepada pengadilan untuk dinyatakan pailit atau penundaan pembayaran hutang;
6. Menjual atau memindahtangankan dengan cara apapun atau melepaskan sebagian atau seluruh harta kekayaan Debitur yang sudah diserahkan sebagai Agunan kepada Kreditur, selain dalam rangka memperdagangkan hasil produksi Debitur.
7. Meminjamkan uang kepada siapapun juga, kecuali akibat kegiatan usaha yang normal dan pinjaman kepada karyawan debitur;
8. Menyerahkan sebagian atau seluruh hak dan atau kewajiban debitur atas fasilitas kredit kepada pihak lain.

**15. PINJAMAN BANK JANGKA PANJANG**

Akun ini terdiri dari:

|  | <u>31 Maret 2022</u>        | <u>31 Desember 2021</u>      |
|--|-----------------------------|------------------------------|
| PT Bank OCBC NISP Tbk                                    | 9.968.192.214               | 10.417.378.266               |
| PT Bank Central Asia Tbk                                 | -                           | 6.726.334.820                |
| Sub total  | 9.968.192.214               | 17.143.713.086               |
| Dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun | 918.912.903                 | 2.509.191.651                |
| <b>Bagian Jangka Panjang</b>                             | <b><u>9.049.279.311</u></b> | <b><u>14.634.521.435</u></b> |

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**15. PINJAMAN BANK JANGKA PANJANG (Lanjutan)**

Rekonsiliasi saldo awal dan saldo akhir dari pinjaman bank jangka panjang adalah sebagai berikut:

|                    | <u>31 Maret 2022</u>        | <u>31 Desember 2021</u>      |
|--------------------|-----------------------------|------------------------------|
| Saldo awal         | 17.143.713.086              | 18.499.377.785               |
| Penerimaan         | -                           | -                            |
| Pembayaran         | <u>(7.175.520.872)</u>      | <u>(1.355.664.699)</u>       |
| <b>Saldo Akhir</b> | <b><u>9.968.192.214</u></b> | <b><u>17.143.713.086</u></b> |

**Perusahaan**

**PT Bank Central Asia Tbk (BCA)**

Pada tanggal 16 Desember 2020, Perusahaan dan BCA menandatangani surat pemberitahuan perpanjangan kredit No.02884/SPPK/SLK-KOM/2020 dimana Perusahaan memperoleh fasilitas pinjaman jangka panjang yang berupa fasilitas pinjaman kredit berikut ini:

1. Fasilitas pinjaman kredit investasi 1 sebesar Rp6.620.294.116 untuk modal kerja dengan tingkat bunga 10,75% per tahun dan jatuh waktu 29 November 2025.
2. Fasilitas pinjaman kredit investasi 2 sebesar Rp1.856.923.071 untuk modal kerja dengan tingkat bunga 10,75% per tahun dan jatuh waktu 30 September 2026.

Perusahaan tidak diperkenankan untuk melakukan hal-hal dibawah ini tanpa persetujuan tertulis terlebih dahulu dari pihak bank (*Negative Covenant*), antara lain:

1. Memperoleh pinjaman uang/kredit baru dari pihak lain (kecuali yang berasal dari group BCA) dan/atau mengikatkan diri sebagai penanggung atau penjamin dalam bentuk dan dengan nama apapun dan/atau mengagunkan harta kekayaan Perusahaan kepada pihak lain.
2. Meminjamkan uang, termasuk tetapi tidak terbatas kepada perusahaan afiliasinya, kecuali salam rangka menjalankan usaha sehari-hari.
3. Melakukan investasi, penyertaan atau membuka usaha baru di luar bisnis Inti Perusahaan.
4. Melakukan peleburan, penggabungan, pengambilalihan, pembubaran/likuidasi.
5. Mengubah status kelembagaan, anggaran dasar, susunan direksi dan dewan komisaris serta para pemegang saham.

Perusahaan tidak diperkenankan untuk melakukan hal-hal dibawah ini tanpa persetujuan tertulis terlebih dahulu dari pihak bank (*Negative Covenant*), antara lain:

1. Memperoleh pinjaman uang/ kredit baru dari pihak lain dan/ mengikatkan diri sebagai penanggung dalam bentuk dan dalam nama apapun dan/ mengagunkan harta kekayaan Perusahaan kepada pihak lain.
2. Meminjamkan uang, termasuk tetapi tidak terbatas kepada Perusahaan afiliasi nya, kecuali dalam rangka menjalankan usaha sehari-hari.
3. Melakukan peleburan, penggabungan, pengambilalihan, pembubaran/likuidasi.
4. Mengubah status kelembagaan.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**15. PINJAMAN BANK JANGKA PANJANG (Lanjutan)**

5. Tidak diperkenankan melakukan penarikan dividen.
6. Memberitahukan secara tertulis jika terdapat pemberhentian kerjasama dengan Siemens/Hyundai dan fasilitas Perusahaan di BCA di review kembali. Jika ada surat perjanjian kerjasama yang terbaru dari Siemens dan Hyundai harus diserahkan ke BCA.
7. Perusahaan agar menyerahkan pembaharuan Laporan UKL/UPL.
8. Rasio EBITDA/ (*Interest+principal*) >1 kali, *Current ratio* > 1 kali, dan *Debt to Equity ratio* <2 kali.

Perusahaan telah memenuhi persyaratan (*negative covenant*) tersebut di atas kecuali untuk rasio EBITDA/ (*interest+principal*) >1kali.

Berdasarkan surat *waiver* dari PT Bank Central Asia Tbk (BCA) No. 0146/ALK-KOM/2021 tanggal 6 Agustus 2021, BCA menyetujui rencana Perusahaan untuk melaksanakan penawaran umum dan mencabut pembatasan berikut ini:

- a. Mengubah susunan pengurus, direksi, komisaris dan kepemilikan saham Perusahaan.
- b. Membagikan dividen atau keuntungan usaha (laba) dalam bentuk apapun juga.

PT Bank OCBC NISP Tbk (OCBC)

Berdasarkan Akta Perjanjian Pinjaman No. 3 tanggal 4 Agustus 2021, Perusahaan memperoleh fasilitas pinjaman jangka panjang dari OCBC berupa fasilitas pinjaman kredit IL-EmB *Commercial Property Loan Annuitas* sebesar maksimum Rp11.400.000.000 untuk modal kerja dengan tingkat bunga 9,5% *floating* dan jangka waktu 60 bulan.

Fasilitas di atas dijamin dengan:

1. Tanah dan Bangunan (Gudang) SHGB No.00834/Setu, seluas 663m<sup>2</sup>, Komplek Pergudangan Taman Tekno BSD Blok L.2 No. 1, Kel Setu, Kec. Cisauk, Tangerang; dan
2. Tanah dan Bangunan (Gudang) SHGB No.00828/Setu seluas 360m<sup>2</sup>, Komplek Pergudangan Taman Tekno BSD Blok L.2 No. 2, Kel Setu, Kec. Cisauk, Tangerang.

Perusahaan tidak diperkenankan untuk melakukan hal-hal dibawah ini tanpa persetujuan tertulis terlebih dahulu dari pihak bank (Negative Covenant), antara lain:

- a. Likuidasi, Penggabungan dan Perubahan Anggaran Dasar
- b. Pengurangan modal
- c. Pengalihan harta
- d. Perubahan kegiatan usaha
- e. Pembagian dividen
- f. *Sinking fund* 1 kali cicilan fasilitas (pokok & bunga), dana ditempatkan sebelum pencairan
- g. Melampirkan laporan keuangan audited setiap tahunnya, maksimal 6 bulan dari tanggal pelaporan. KAP yang digunakan wajib terdaftar regulator.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**  
**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**  
**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**15. PINJAMAN BANK JANGKA PANJANG (Lanjutan)**

Berdasarkan surat waiver dari PT Bank OCBC NISP Tbk (OCBC) No. 121/SURAT/EMB/BS/DF/VIII/2021 tanggal 12 Agustus 2021, OCBC menyetujui rencana Perusahaan untuk melaksanakan penawaran umum dan mencabut pembatasan berikut ini:

- a. Mengubah susunan pengurus, direksi, komisaris dan kepemilikan saham Perusahaan.
- b. Melikuidasi atau membubarkan Perusahaan dan Entitas Anak.

**16. LIABILITAS IMBALAN PASCAKERJA**

Grup memberikan imbalan kerja jangka panjang kepada karyawan sesuai dengan Undang-undang Ketenagakerjaan No. 13/2003 (UU No. 13/2003). Imbalan tersebut tidak didanai. Tabel berikut menyajikan komponen dari beban imbalan neto yang diakui dalam laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain dan jumlah yang diakui dalam laporan posisi keuangan untuk liabilitas diestimasi imbalan kerja karyawan yang dihitung oleh PT Steven & Mourits, aktuaris independen, pada tanggal 31 Desember 2021. Perhitungan aktuaris menggunakan metode "Projected Unit Credit" dengan asumsi-asumsi sebagai berikut:

|                                   | <u>31 Maret 2022</u> | <u>31 Desember 2021</u> |
|-----------------------------------|----------------------|-------------------------|
| Tingkat diskonto per tahun        | 7,30%                | 7,30%                   |
| Kenaikan gaji rata-rata per tahun | 7,00%                | 7,00%                   |
| Usia pensiun normal               | 55 Tahun             | 55 Tahun                |
| Tingkat mortalitas                | TMII IV              | TMII IV                 |
| Tingkat cacat                     | 10% TMII IV          | 10% TMII IV             |

Mutasi liabilitas imbalan pascakerja karyawan adalah sebagai berikut:

|   | <u>31 Maret 2022</u>        | <u>31 Desember 2021</u>     |
|---|-----------------------------|-----------------------------|
| Saldo awal tahun                        | 3.266.656.000               | 4.224.302.000               |
| Dibebankan (dikreditkan) pada laba rugi | 170.217.250                 | (655.059.000)               |
| Pembayaran imbalan pascakerja           | -                           | (91.350.000)                |
| Rugi (penghasilan) komprehensif lain    | -                           | (211.237.000)               |
| <b>Saldo Akhir</b>                      | <b><u>3.436.873.250</u></b> | <b><u>3.266.656.000</u></b> |



**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**  
**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**  
**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

**16. LIABILITAS IMBALAN PASCAKERJA (Lanjutan)**

Rincian imbalan pascakerja yang diakui di laporan laba rugi:

|                              | <u>31 Maret 2022</u>      | <u>31 Desember 2021</u>     |
|------------------------------|---------------------------|-----------------------------|
| Beban jasa kini              | 108.890.250               | 435.561.000                 |
| Beban bunga                  | 61.327.000                | 245.308.000                 |
| Biaya jasa lalu              | -                         | -                           |
| Transfer keluar/masuk - neto | -                         | 281.897.000                 |
| Beban imbalan pascakerja     | 170.217.250               | 962.766.000                 |
| Dampak kurtailmen            | -                         | (1.617.825.000)             |
| <b>Neto</b>                  | <b><u>170.217.250</u></b> | <b><u>(655.059.000)</u></b> |

Pengukuran kembali imbalan kerja yang diakui dalam penghasilan komprehensif lain adalah sebagai berikut:

|   | <u>31 Maret 2022</u> | <u>31 Desember 2021</u>     |
|---|----------------------|-----------------------------|
| Kerugian (keuntungan) aktuarial yang timbul dari: |                      |                             |
| Penyesuaian pengalaman pada kewajiban             | -                    | (157.005.000)               |
| Perubahan asumsi keuangan                         | -                    | (54.232.000)                |
| <b>Total</b>                                      | <b><u>-</u></b>      | <b><u>(211.237.000)</u></b> |

**17. MODAL SAHAM**

Susunan pemegang saham Perusahaan pada tanggal 31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021 sebagai berikut:

| <u>Nama Pemegang Saham</u> | <u>Lembar Saham</u>         | <u>31 Maret 2022</u>                  |                              |
|----------------------------|-----------------------------|---------------------------------------|------------------------------|
|                            |                             | <u>Persentase</u><br><u>Pemilikan</u> | <u>Jumlah Modal</u>          |
| PT Semacom Global Mandiri  | 900.000.000                 | 66,82%                                | 45.000.000.000               |
| Rudi Hartono Intan         | 60.000.000                  | 4,45%                                 | 3.000.000.000                |
| Djaja Tonny Intan          | 40.000.000                  | 2,97%                                 | 2.000.000.000                |
| Masyarakat                 | 347.000.000                 | 25,76%                                | 17.350.000.000               |
| <b>Total</b>               | <b><u>1.347.000.000</u></b> | <b><u>100%</u></b>                    | <b><u>67.350.000.000</u></b> |

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**17. MODAL SAHAM (Lanjutan)**

| Nama Pemegang Saham       | 31 Desember 2021     |                         |                       |
|---------------------------|----------------------|-------------------------|-----------------------|
|                           | Lembar Saham         | Persentase<br>Pemilikan | Jumlah Modal          |
| PT Semacom Global Mandiri | 900.000.000          | 90,00%                  | 45.000.000.000        |
| Rudi Hartono Intan        | 60.000.000           | 6,00%                   | 3.000.000.000         |
| Djaja Tonny Intan         | 40.000.000           | 4,00%                   | 2.000.000.000         |
| <b>Total</b>              | <b>1.000.000.000</b> | <b>100%</b>             | <b>50.000.000.000</b> |

- Berdasarkan Akta Pernyataan Keputusan Rapat Umum Pemegang Saham Luar Biasa Perusahaan No.35 tanggal 10 Agustus 2021 oleh Rosida Radjagukguk-Siregar, SH., M.Kn, Notaris di Jakarta Selatan yang telah mendapat persetujuan dari Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia Republik Indonesia dalam Surat Keputusan AHU-0043487.AH.01.02. tanggal 10 Agustus 2021, para pemegang saham menyetujui sebagai berikut:
  - Rencana Perusahaan untuk melakukan Penawaran Umum Perdana atas saham-saham dalam Perusahaan kepada masyarakat dan mencatatkan saham-saham tersebut pada Bursa Efek Indonesia.
  - Perubahan nilai nominal saham dari Rp100 per lembar saham menjadi Rp50 per lembar saham.
  - Mengeluarkan saham dalam simpanan/portepel Perusahaan dan menawarkan/menjual saham baru yang akan dikeluarkan dari portepel tersebut melalui penawaran umum kepada masyarakat dalam jumlah sebanyak-banyaknya 347.000.000 lembar baru dengan nilai nominal masing-masing saham sebesar Rp50 dan menerbitkan Waran Seri I sebanyak-banyaknya 173.500.000 lembar saham.
  - Menyetujui perubahan status Perusahaan menjadi Perseroan Terbuka dan merubah seluruh anggaran dasar Perusahaan dalam rangka menjadi Perseroan Terbuka
- Berdasarkan Akta Sirkuler Keputusan Para Pemegang Saham Perusahaan Sebagai Pengganti dari RUPS No. 10 tanggal 23 Juni 2021 di hadapan Notaris Andrew Teguh Mogalana, SH., M.Kn, Notaris di Kabupaten Tangerang dan telah mendapat pengesahan dari Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia Republik Indonesia dengan Surat Keputusan Nomor AHU-0036102.AH.01.02. tahun 2021 tanggal 23 Juni 2021, para pemegang saham menyetujui hal-hal sebagai berikut:
  - Penggunaan laba ditahan periode tahun buku yang berakhir pada 31 Mei 2021 sebesar Rp39.200.000.000 dijadikan modal ditempatkan sebanyak 392.000.000 lembar saham yang diambil bagian oleh:
    - PT Semacom Global sebanyak 352.800.000 lembar saham;
    - Rudi Hartono Intan sebanyak 23.520.000 lembar saham;
    - Djaja Tonny Intan sebanyak 15.680.000 lembar saham.
  - Meningkatkan modal dasar Perusahaan dari Rp36.000.000.000 menjadi Rp200.000.000.000;
  - Modal ditempatkan dan disetor Perusahaan menjadi Rp50.000.000.000 sehingga komposisi pemegang saham menjadi sebagai berikut:
    - PT Semacom Global sebesar Rp45.000.000.000 yang terbagi atas 450.000.000 lembar saham;
    - Rudi Hartono Intan sebesar Rp3.000.000.000 yang terbagi atas 30.000.000 lembar saham;
    - Djaja Tonny Intan sebesar Rp2.000.000.000 yang terbagi atas 20.000.000 lembar saham.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**  
**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**  
**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**17. MODAL SAHAM (Lanjutan)**

Peningkatan modal tersebut untuk memperkuat struktur modal Perusahaan sehubungan dengan rencana Penawaran Umum Perdana.

3. Berdasarkan Akta Keputusan Para Pemegang Saham Perusahaan No. 8 tanggal 17 Juni 2021 di hadapan Notaris Andrew Teguh Mogalana, SH., M.Kn, Notaris di Kabupaten Tangerang dan telah mendapat pengesahan dari Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia Republik Indonesia dengan Surat Keputusan Nomor AHU-AH.01.03-0383222. tahun 2021 tanggal 17 Juni 2021, para pemegang saham menyetujui hal-hal sebagai berikut:
- a. Perubahan nilai nominal saham dari semula sebesar Rp100.000 per lembar saham menjadi Rp100 per lembar saham;
  - b. Menyetujui perubahan komposisi kepemilikan saham setelah diadakannya proses pengambilalihan saham milik:
    - 1) Rudi Hartono Intan, sebanyak 58.320.000 lembar saham atau dengan nilai nominal sebesar Rp5.832.000.000; dan
    - 2) Djaja Tonny Intan, sebanyak 38.880.000 lembar saham atau dengan nilai nominal sebesar Rp3.888.000.000.
- Yang diambil seluruhnya oleh PT Semacom Global Mandiri sebanyak 97.200.000 atau dengan nilai nominal sebesar Rp9.720.000.000.

Pembentukan saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya.

Dalam rangka memenuhi Undang-Undang Perseroan Terbatas No. 40 Tahun 2007 yang mengharuskan perusahaan-perusahaan secara bertahap mencadangkan sekurang-kurangnya 20% dari modal yang ditempatkan sebagai cadangan dana umum, para pemegang saham menyetujui pencadangan sebagian dari saldo laba Perusahaan sebagai cadangan dana umum sebesar Rp2.160.000.000 pada tahun 2021 yang diputuskan dalam Keputusan Pemegang Saham Diluar Rapat Umum Pemegang Saham Tahunan Perusahaan tanggal 19 November 2021.

**18. TAMBAHAN MODAL DISETOR**

|                                | <u>31 Maret 2022</u>         | <u>31 Desember 2021</u> |
|--------------------------------|------------------------------|-------------------------|
| Agio saham dari penawaran umum |                              |                         |
| saham perdana                  | 45.110.000.000               | -                       |
| Biaya emisi saham              | (4.337.297.800)              | -                       |
| <b>Total</b>                   | <b><u>40.772.702.200</u></b> | <b><u>-</u></b>         |

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**  
**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**  
**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

**19. PENJUALAN**

Akun ini terdiri dari:

|                          | <b>2022</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> | <b>2021</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> |
|--------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| <b>Pihak Ketiga</b>      |                                    |                                    |
| Perangkat hubung bagi    | 20.296.960.345                     | 20.467.236.080                     |
| Komponen baterai lithium | 6.811.125.000                      | -                                  |
| Jasa instalasi           | 68.500.000                         | 7.049.196.139                      |
| <b>Total</b>             | <b>27.176.585.345</b>              | <b>27.516.432.219</b>              |

Tidak terdapat penjualan kepada pihak berelasi untuk tahun yang berakhir pada tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021.

Rincian penjualan berdasarkan pelanggan yang melebihi 10% dari penjualan sebagai berikut:

|  | <b>2022</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> | <b>2021</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> |
|--|------------------------------------|------------------------------------|
| <b>Pihak Ketiga</b>                                |                                    |                                    |
| PT CICT Mobile Communications Technology Indonesia | 7.647.585.000                      | -                                  |
| PT Pilar Garba Inti                                | 3.764.034.700                      | -                                  |
| PT Fajar Surya Wisesa Tbk                          | 3.285.000.000                      | 3.290.000.000                      |
| PT Megarindo Jaya                                  | 3.285.000.000                      | -                                  |
| PT Wijaya Karya Rekayasa Konstruksi                | -                                  | 4.329.307.511                      |
| <b>Total</b>                                       | <b>17.981.619.700</b>              | <b>7.619.307.511</b>               |

**20. BEBAN POKOK PENJUALAN**

Akun ini terdiri dari:

|                                 | <b>2022</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> | <b>2021</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> |
|---------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| Persediaan awal bahan baku      | 30.243.440.552                     | 40.308.327.334                     |
| Pembelian bahan baku            | 50.738.343.787                     | 7.946.792.547                      |
| Jumlah bahan baku yang tersedia | 80.981.784.339                     | 48.255.119.881                     |
| Persediaan akhir bahan baku     | (69.436.759.060)                   | (32.612.650.819)                   |

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**  
**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**  
**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

**20. BEBAN POKOK PENJUALAN (Lanjutan)**

|                                      | <b>2022</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> | <b>2021</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> |
|--------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| Jumlah pemakaian bahan baku          | 11.545.025.279                     | 15.642.469.062                     |
| Beban produksi (Catatan 21)          | 701.786.802                        | 743.136.396                        |
| Jumlah biaya produksi                | 12.246.812.081                     | 16.385.605.458                     |
| Persediaan awal barang dalam proses  | 62.514.725.491                     | 27.872.734.259                     |
| Persediaan akhir barang dalam proses | (59.635.684.857)                   | (25.289.563.421)                   |
| Total beban pokok produksi           | 15.125.852.715                     | 18.968.776.296                     |
| Persediaan awal barang jadi          | 6.321.265.727                      | 6.357.553.377                      |
| Persediaan akhir barang jadi         | (2.832.233.076)                    | (7.317.397.306)                    |
| <b>Total</b>                         | <b>18.614.885.366</b>              | <b>18.008.932.367</b>              |

Rincian penjual dengan nilai pembelian yang melebihi 10% dari penjualan adalah sebagai berikut:

|                              | <b>2022</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> | <b>2021</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> |
|------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| <b>Pihak Ketiga</b>          |                                    |                                    |
| PT Trio Cakrawala Sakti      | 28.565.000.000                     | -                                  |
| PT Mandiri Sejahtera Delapan | 9.211.351.000                      | -                                  |
| <b>Total</b>                 | <b>37.776.351.000</b>              | <b>-</b>                           |

**21. BEBAN PRODUKSI**

Akun ini terdiri dari:

|                                   | <b>2022</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> | <b>2021</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> |
|-----------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| Utilitas dan bahan bakar          | 372.056.957                        | 170.459.063                        |
| Perlengkapan produksi             | 137.010.530                        | 101.748.859                        |
| Penyusutan (Catatan 9)            | 72.230.315                         | 153.962.587                        |
| Gaji dan tunjangan                | 38.908.000                         | 190.829.554                        |
| Perawatan dan pemeliharaan pabrik | -                                  | 1.309.000                          |
| Lain-lain                         | 81.581.000                         | 124.827.333                        |
| <b>Total</b>                      | <b>701.786.802</b>                 | <b>743.136.396</b>                 |

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**  
**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**  
**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

**22. BEBAN UMUM DAN ADMINISTRASI**

|                                 | <b>2022</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> | <b>2021</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> |
|---------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| Gaji dan tunjangan karyawan     | 2.892.653.855                      | 2.719.167.388                      |
| Keperluan kantor                | 1.436.519.173                      | 213.927.477                        |
| Pajak                           | 1.274.319.785                      | 824.893.206                        |
| Penyusutan (Catatan 9 dan 10)   | 210.362.377                        | 203.274.722                        |
| Imbalan pascakerja (Catatan 16) | 170.217.250                        | 170.217.250                        |
| Promosi dan pemasaran           | 121.450.820                        | 55.374.802                         |
| Transportasi dan perjalanan     | 81.252.753                         | 74.385.562                         |
| Pemeliharaan dan perbaikan      | 75.822.500                         | 87.703.627                         |
| Asuransi                        | 34.044.264                         | 20.866.922                         |
| Jasa profesional                | 144.692.308                        | 57.000.000                         |
| Lain-lain                       | 14.150.389                         | 2.353.696.840                      |
| <b>Total</b>                    | <b>6.455.485.474</b>               | <b>6.780.507.796</b>               |

**23. PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN**

Akun ini terdiri dari:

|                                     | <b>2022</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> | <b>2021</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> |
|-------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| <b>Penghasilan Lain-lain</b>        |                                    |                                    |
| Penghasilan sewa                    | 746.940.000                        | 746.940.000                        |
| Jasa giro                           | 2.091.169                          | 2.556.111                          |
| Lain-lain                           | 84.169.800                         | 30.946.956                         |
| Subtotal                            | 833.200.969                        | 780.443.067                        |
| <b>Beban Lain-lain</b>              |                                    |                                    |
| Beban keuangan pinjaman bank        | (708.261.245)                      | (1.351.892.909)                    |
| Selisih kurs                        | (246.746.190)                      | (354.257)                          |
| Administrasi bank                   | (10.846.334)                       | (11.519.228)                       |
| Beban keuangan atas sewa pembiayaan | -                                  | (44.584.680)                       |
| Lain-lain                           | (860.244)                          | (215.828.400)                      |
| Subtotal                            | (966.714.013)                      | (1.624.179.474)                    |
| <b>Neto</b>                         | <b>(133.513.044)</b>               | <b>(843.736.407)</b>               |

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

**24. LABA PER SAHAM**

Rincian perhitungan laba per saham dasar adalah sebagai berikut:

|   | <b>2022</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> | <b>2021</b><br><b>(Tiga Bulan)</b> |
|---|------------------------------------|------------------------------------|
| Laba neto tahun yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk | 2.195.606.334                      | 1.962.598.010                      |
| Rata-rata tertimbang jumlah saham biasa yang beredar                  | 1.312.300.000                      | 1.000.000.000                      |
| <b>Laba per Saham Dasar</b>   | <b>1,67</b>                        | <b>1,96</b>                        |

**25. INFORMASI SEGMENT**

Informasi segmen di bawah ini dilaporkan berdasarkan informasi yang digunakan oleh manajemen untuk mengevaluasi kinerja setiap segmen usaha dan di dalam mengalokasikan sumber daya. Tidak terdapat segmen geografis karena seluruh kegiatan usaha Grup berada di Indonesia. Seluruh transaksi antar segmen telah dieliminasi.

Informasi konsolidasian menurut segmen usaha adalah sebagai berikut:

|   | <b>31 Maret 2022</b> |                       |                  |                      |
|---|----------------------|-----------------------|------------------|----------------------|
|   | <b>Panel Listrik</b> | <b>Jasa Instalasi</b> | <b>Eliminasi</b> | <b>Konsolidasi</b>   |
| Penjualan                                 | 27.108.085.345       | 68.500.000            | -                | 27.176.585.345       |
| Beban pokok penjualan                     | (18.560.085.366)     | (54.800.000)          | -                | (18.614.885.366)     |
| Laba bruto                                | 8.547.999.979        | 13.700.000            | -                | 8.561.699.979        |
| Beban Usaha                               |                      |                       |                  | (6.455.485.474)      |
| Pendapatan lain-lain                      |                      |                       |                  | 833.200.969          |
| Beban lain-lain                           |                      |                       |                  | (966.714.013)        |
| Laba sebelum pajak penghasilan            |                      |                       |                  | 1.972.701.461        |
| Beban pajak penghasilan - neto            |                      |                       |                  | (471.858.508)        |
| Laba neto periode berjalan                |                      |                       |                  | 1.500.842.953        |
| Penghasilan komprehensif lain             |                      |                       |                  | -                    |
| <b>Laba komprehensif periode berjalan</b> |                      |                       |                  | <b>1.500.842.953</b> |
| Aset segmen                               | 175.643.751.496      | 56.923.664.895        | 25.724.395.305   | 206.843.021.086      |
| Liabilitas segmen                         | 48.792.685.234       | 38.344.177.245        | 17.363.720.010   | 69.773.142.469       |

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

**25. INFORMASI SEGMENT (Lanjutan)**

|   | 31 Maret 2021    |                 |               |                      |
|---|------------------|-----------------|---------------|----------------------|
|   | Panel Listrik    | Jasa Instalasi  | Eliminasi     | Konsolidasi          |
| Penjualan                               | 20.467.236.080   | 7.049.196.139   | -             | 27.516.432.219       |
| Beban pokok penjualan                   | (12.383.932.367) | (5.625.000.000) | -             | (18.008.932.367)     |
| Laba bruto                              | 8.083.303.713    | 1.424.196.139   | -             | 9.507.499.852        |
| Beban Usaha                             |                  |                 |               | (6.780.507.796)      |
| Penghasilan lain-lain                   |                  |                 |               | 780.443.067          |
| Beban lain-lain                         |                  |                 |               | (1.624.179.474)      |
| Laba sebelum pajak penghasilan          |                  |                 |               | 1.883.255.649        |
| Beban pajak penghasilan - neto          |                  |                 |               | (415.879.136)        |
| Laba neto tahun berjalan                |                  |                 |               | 1.467.376.513        |
| Penghasilan komprehensif lain - neto    |                  |                 |               | -                    |
| <b>Laba komprehensif tahun berjalan</b> |                  |                 |               | <b>1.467.376.513</b> |
| Aset segmen                             | 124.015.044.631  | 40.448.699.689  | 9.413.308.742 | 155.050.435.578      |
| Liabilitas segmen                       | 73.111.609.311   | 25.445.728.784  | 2.662.065.982 | 95.895.272.113       |

**26. INFORMASI TAMBAHAN ARUS KAS**

Aktivitas yang tidak mempengaruhi arus kas adalah sebagai berikut:

|   | 31 Maret 2022 | 31 Desember 2021 |
|---|---------------|------------------|
| Peningkatan modal melalui kapitalisasi saldo laba | -             | 39.200.000.000   |

**27. INSTRUMEN KEUANGAN**

Tabel berikut menyajikan nilai tercatat dan taksiran nilai wajar dari instrumen keuangan yang dicatat laporan posisi keuangan pada tanggal 31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021:

|                      | 31 Maret 2022         |                       | 31 Desember 2021      |                       |
|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                      | Nilai Tercatat        | Nilai Wajar           | Nilai Tercatat        | Nilai Wajar           |
| <b>Aset Keuangan</b> |                       |                       |                       |                       |
| Kas dan setara kas   | 1.244.837.836         | 1.244.837.836         | 12.650.204.511        | 12.650.204.511        |
| Piutang usaha        | 29.699.387.073        | 29.699.387.073        | 39.392.613.955        | 39.392.613.955        |
| <b>Total</b>         | <b>39.790.058.242</b> | <b>39.790.058.242</b> | <b>60.901.151.799</b> | <b>60.901.151.799</b> |



**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK**  
**CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**  
**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**  
**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

**27. INSTRUMEN KEUANGAN (Lanjutan)**

|                              | 31 Maret 2022         |                       | 31 Desember 2021      |                       |
|------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                              | Nilai Tercatat        | Nilai Wajar           | Nilai Tercatat        | Nilai Wajar           |
| <b>Liabilitas Keuangan</b>   |                       |                       |                       |                       |
| Utang usaha                  | 26.348.457.413        | 26.348.457.413        | 48.463.729.368        | 48.463.729.368        |
| Pinjaman bank jangka pendek  | 14.139.622.617        | 14.139.622.617        | 22.709.293.973        | 22.709.293.973        |
| Pinjaman bank jangka panjang | 9.968.192.214         | 9.968.192.214         | 17.143.713.086        | 17.143.713.086        |
| <b>Total</b>                 | <b>50.456.272.244</b> | <b>50.456.272.244</b> | <b>88.316.736.427</b> | <b>88.316.736.427</b> |

**28. MANAJEMEN RISIKO KEUANGAN**

Grup dipengaruhi oleh berbagai risiko keuangan, termasuk risiko kredit dan risiko likuiditas. Tujuan manajemen risiko Grup secara keseluruhan adalah untuk secara efektif mengendalikan risiko-risiko ini dan meminimalisasi pengaruh merugikan yang dapat terjadi terhadap kinerja keuangan Grup. Manajemen mereview dan menyetujui kebijakan untuk mengendalikan setiap risiko.

Kebijakan manajemen risiko keuangan yang dijalankan oleh Grup dalam menghadapi risiko tersebut adalah sebagai berikut:

**a. Risiko Kredit**

Risiko kredit yang dihadapi oleh Grup berasal dari penempatan rekening koran dan kredit yang diberikan kepada pelanggan. Grup melakukan pengawasan kolektibilitas piutang usaha sehingga dapat diterima penagihannya secara tepat waktu dan juga melakukan penelaahan atas masing-masing piutang pelanggan secara berkala untuk menilai potensi timbulnya kegagalan penagihan dan membentuk pencadangan berdasarkan hasil penelaahan tersebut

Eksposur Grup terhadap risiko kredit timbul dari kelalaian pihak lain, dengan eksposur maksimum sebesar jumlah tercatat aset keuangan Grup, sebagai berikut:

|               | 31 Maret 2022         | 31 Desember 2021      |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| Kas di bank   | 955.422.513           | 12.394.188.328        |
| Piutang usaha | 29.699.387.073        | 39.392.613.955        |
| <b>Total</b>  | <b>30.654.809.586</b> | <b>51.786.802.283</b> |

**b. Risiko Likuiditas**

Manajemen risiko likuiditas yang hati-hati termasuk mengatur kas dan bank yang cukup untuk menunjang aktivitas usaha secara tepat waktu. Grup mengatur keseimbangan antara kesinambungan kolektibilitas piutang dan fleksibilitas melalui penggunaan utang bank dan pinjaman lainnya.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

**28. MANAJEMEN RISIKO KEUANGAN (Lanjutan)**

Tabel di bawah menunjukkan analisis jatuh tempo liabilitas keuangan Grup dalam rentang waktu yang menunjukkan jatuh tempo kontraktual untuk semua liabilitas keuangan:

|                                  | <b>31 Maret 2022</b>    |                                  |  |                               |
|----------------------------------|-------------------------|----------------------------------|--|-------------------------------|
|                                  | <b>Jumlah Tercatat</b>  | <b>Periode Jatuh Tempo</b>       |  |                               |
|                                  |                         | <b>Sampai dengan<br/>1 tahun</b> | <b>Lebih dari 1 tahun<br/>sampai 5 tahun</b> | <b>Lebih dari<br/>5 tahun</b> |
| <b>Liabilitas keuangan</b>       |                         |                                  |  |                               |
| Utang usaha                      | 26.348.457.413          | 26.348.457.413                   | -  | -                             |
| Pinjaman bank jangka pendek      | 14.139.622.617          | 14.139.622.617                   | -  | -                             |
| Pinjaman bank jangka panjang     | 9.968.192.214           | 918.912.903                      | 9.049.279.311                                | -                             |
| <b>Total Liabilitas Keuangan</b> | <b>50.456.272.244</b>   | <b>41.406.992.933</b>            | <b>9.049.279.311</b>                         | <b>-</b>                      |
|                                  |                         |                                  |  |                               |
|                                  | <b>31 Desember 2021</b> |                                  |  |                               |
|                                  | <b>Jumlah Tercatat</b>  | <b>Periode Jatuh Tempo</b>       |  |                               |
|                                  |                         | <b>Sampai dengan<br/>1 tahun</b> | <b>Lebih dari 1 tahun<br/>sampai 5 tahun</b> | <b>Lebih dari<br/>5 tahun</b> |
| <b>Liabilitas keuangan</b>       |                         |                                  |  |                               |
| Utang usaha                      | 48.463.729.368          | 48.463.729.368                   | -  | -                             |
| Utang pembiayaan konsumen        | -                       | -                                | -  | -                             |
| Pinjaman bank jangka pendek      | 22.709.293.973          | 22.709.293.973                   | -  | -                             |
| Pinjaman bank jangka panjang     | 17.143.713.086          | 2.509.191.651                    | 14.634.521.435                               | -                             |
| <b>Total Liabilitas Keuangan</b> | <b>88.316.736.427</b>   | <b>73.682.214.992</b>            | <b>14.634.521.435</b>                        | <b>-</b>                      |

**c. Risiko Suku Bunga**

Eksposur Grup terhadap risiko tingkat suku bunga terutama berasal dari simpanan di bank dan fasilitas pinjaman yang didasarkan pada tingkat suku bunga mengambang. Grup mengelola risiko keuangan ini dengan melakukan monitor terhadap tingkat suku bunga pasar.

Grup mengelola risiko suku bunga dengan cara sangat berhati-hati dalam mengambil pinjaman bank dan membatasinya pada tingkat yang wajar sesuai dengan arus kas Grup.

**Pengelolaan Risiko Modal**

Tujuan Grup dalam mengelola permodalan adalah untuk melindungi kemampuan Grup dalam mempertahankan kelangsungan usaha, sehingga dapat tetap memberikan imbal hasil bagi pemegang saham dan manfaat bagi pemangku kepentingan lainnya dan untuk mengelola struktur modal yang optimal untuk meminimalisasi biaya modal yang efektif.

**PT SEMACOM INTEGRATED Tbk DAN ENTITAS ANAK  
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN**

**31 Maret 2022 dan 31 Desember 2021, Serta**

**Untuk Periode Tiga Bulan yang Berakhir pada Tanggal-tanggal 31 Maret 2022 dan 2021  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

---

**29. IKATAN**

**a. Perjanjian kerjasama dengan PT Fiberhome Technologies Indonesia**

Pada tanggal 19 April 2021, Berdasarkan Nota Kesepahaman No. MOU/FH/IV/2021, Perusahaan menandatangani perjanjian Kerjasama dengan PT Fiberhome Technologies Indonesia untuk pembangunan dan pembuatan baterai lithium dimana Perusahaan memiliki kewajiban untuk membangun baterai merek "FiberHome". Perjanjian berlaku sejak tanggal 19 April 2021 sampai dengan tanggal 19 April 2024.

**b. Perjanjian kerjasama dengan PT Duta Hita Jaya**

Pada tanggal 9 November 2020, Berdasarkan Surat Perjanjian Kerjasama No. 320/SI/SL/XI/2020, Perusahaan menandatangani perjanjian Kerjasama dengan PT Duta Hita Jaya dimana Perusahaan berkewajiban untuk menyediakan Panel guna pemenuhan kebutuhan pekerjaan Tiang Listrik Lampu Komoditas Penerangan Jalan Umum Katalog Elektronik Lokal Provinsi. Perjanjian berlaku sejak tanggal 9 November 2020 sampai dengan tanggal 9 November 2023.

**c. Perjanjian Sewa Menyewa**

Pada tanggal 7 Januari 2019, Perusahaan dan PT Yokogawa Indonesia menandatangani perjanjian sewa menyewa dimana Perusahaan menyewakan gudang kepada PT Yokogawa Indonesia dengan nilai yang disepakati sebesar Rp2.987.760.000 per tahun. Jangka waktu masa sewa selama 3 tahun mulai dari 1 Maret 2019 dan akan berakhir pada tanggal 28 Februari 2022. Perjanjian ini telah diperpanjang pada tanggal 18 Maret 2021 dengan nilai sewa yang sama mulai dari 1 April 2022 sampai tanggal 31 Maret 2025.